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NOTA —• Către toţi predicatorii, 
presbiterii şi conducătorii Cercurilor Ti-
nerimii M. V. 

Cu ocazia acestei săptămâni a Tine-
retului M. V., sunteţi rugaţi să organi-
zaţi ore de rugăciune în cursul acestei 
Săptămâni, orânduind grupe a câte 

—10 tineri în câte o cameră, şi tot 
atâtea tinere în altă cameră. Aci să dăm 
ocazie tinerilor a se consacra lui Dum-
nezeu pe deplin, iar pe acei cari încă 

nu au primit botezul să-i sfătuim.să se 
pregătească pentru botez, căci chiar dacă 
sunt tineri, pot fi botezaţi. Mulţi dintre 
cei cari au azi răspunderi mari în lu-
crarea Domnului au fost' botezaţi între 
vârsta de 13 şi 17 ani. 

Ţinta noastră să fie a primi pe toţi 
tinerii, băieţi şi fete, prin botez, în Co-
munităţile noastre. 

Bunul Dumnezeu să ne ajute la a -
ceasta. 

I. Reit 



Necesitatea biruinţei -
In cartea Apocalipsului, Martorul cre-

dincios vorbeşte fiecărei biserici despre 
biruinţă. Biruinţa este absolut necesară, 
pentrucă fără de ea nu este posibilă mân-
tuirea. Biruinţa asupra eului personal, 
asupra înclinaţiilor rele şi asupra păca-
tului trebue câştigată de oricine doreşte 
ca odată să trăiască în societatea în-
gerilor. 

Păcatul înfăşoară foarte lesne pe om, 
ispita se prezintă în forma cea mai as-
cunsă şi ademenitoare, dar călcarea legii 
este o faptă a fiecăruia personal, la care 
a consimţit de bună voie. D e aci se în-
ţelege că fiecare va fi făcut responsabil 
de faptele lui. 

„Cele mai mari ispite nu pot scuza 
păcatul. Oricât de mare ar fi presiunea 
exercitată asupra sufletului, călcarea este 
fapta noastră personală. Nu stă în pu-
terea pământului, nici a iadului să con-
strângă pe cineva să facă răul. Satana 
ne atacă în părţile noastre slabe, dar 
noi să nu ne lăsăm biruiţi. Oricât de 
aprig şi neaşteptat ar fi atacul, Dumne-
zeu a prevăzut ajutor pentru fiecare din-
tre noi, şi în puterea Lui noi putem 
birui". — „Patriarhi şi Profeţi", p. 421. 

Având în vedere că nimeni nu ne 
poate constrânge să facem răul şi Dum-
nezeu a prevăzut pentru noi putere în 
deajuns, ca să biruim ispita, cerinţele 
Cuvântului Său sunt foarte clare şi ho-
tărîte pentru noi. 

„Ci după cum Cel ce v a chemat este 
sfânt, fiţi şi voi sfinţi în toată purtarea 
voastră". „Urmăriţi cu toţii pacea şi 
sfinţirea, fără de care nimeni nu va 
vedea pe Dumnul". „Oricine are nă-
dejdea aceasta în El, se curăţeşte, după 
cum El este curat". „Ferice de cei cu 
inima curată, căci ei vor vedea pe Dum-
nezeu". „Voi dar fiţi desăvârşiţi, după 
cum şi Ta tă l vostru cel ceresc este de-
săvârşit". 

Câmpul de luptă 
Deşi ni se cere să biruim, cu toate 

acestea biruinţa pe care trebue să o câş-
tigăm nu este a noastră proprie, adică 
nu este câştigată prin putere omenească. 

„Căci prin har aţi fost mântuiţi, prin 
credinţă. Şi aceasta nu vine dela voi, 
ci este darul lui Dumnezeu. N u prin 
fapte, ca să nu se laude nimeni". Efes. 
2, 8. 9. Biruinţa păcatului este un dar 
al lui Dumnezeu. Ea a fost câştigată 
de Isus pentru noi, şi ea revine în dar 
fiecăruia care-L primeşte pe El ca Mân» 
tuitor. Apostolul Pavel înţelesese bine 
acest lucru, când spune: „Mulţumiri fie 
aduse lui Dumnezeu, care ne poartă tot-
deauna cu carul Lui de biruinţă în Hris-
t o s . . . " 2 Cor. 2, 14. 

Cea mai crâncenă luptă se dă în jurul 
voinţei omului, căci totul depinde de li-
bera lui voinţă şi alegere. „Ispititorul nu 
ne poate constrânge niciodată a face rele. 
El nu poate să stăpânească mintea noa-
stră decât numai dacă este predată pu-
terii lui. întâi trebue să consimtă voinţa 
şi să se piardă credinţa în Hristos şi 
numai după aceea poate Satana să-şi 
exercite puterea asupra noastră; dar orice 
dorinţă păcătoasă pe care o cultivăm, îi 
dă lui loc să se aşeze. Orice punct în care 
noi nu ajungem la măsura pusă de Dumne-
zeu, este o poartă deschisă pe care poate 
să intre vrăjmaşul să ne ispitească şi să 
ne înfrângă. Şi orice greşeală şi înfrân-
gere din partea noastră dă prilej diavo-
lului să învinuiască pe Hristos". — 
„Hristos, Lumina lumii", p. 101. 102. 

Puterea care conduce firea omenească 
este voinţa şi succesul sau insuccesul în 
ale mântuirii depinde de felul cum folosim 
noi acest dar. Stă în puterea noastră să 
alegem să servim lui Dumnezeu sau să 
nu-I servim. 

„Vieaţa creştinului este o luptă şi un 
marş. Dar biruinţa ce trebue câştigată 
nu se poate obţine prin putere omenea-
scă. Câmpul de luptă este domeniul ini-
mii. Bătălia pe care avem s'o dăm — cea 
•mai crâncenă bătălie ce a fost dată de 

om — este predarea eului, voinţei lui 
Dumnezeu, şi supunerea inimii, suvera-
nităţii iubirii". 

„Acela care se luptă să intre în împă-
răţia spirituală, va observa că toate pu-
terile şi înclinaţiile naturii degenerate 
sunt înclinate spre împărăţia întunerecu-
lui şi se luptă contra lui . — „Cugetări 
de pe muntele fericirilor", p. 149. 

Dacă refuzi să supui voinţa ta lui 
Dumnezeu, înseamnă că de bună voie 
ai ales să slujeşti păcatului care te v a 
duce la moarte sigură. 

Făgăduinţa biruinţei 
Isus Hristos a venit să ne libereze 

din păcat şi dela moarte, dar dorinţa 
de liberare trebuia să vină prin libera 
alegere a omului. „Şi nu vreţi să veniţi 
la Mine", zicea Domnul Isus, „ca să 
aveţi vieaţă". loan 5, 40. „Nu ştiţi că. 
dacă vă daţi robi cuiva, ca să-1 ascultaţi, 
sunteţi robii acfcluia de care ascultaţi, fie 
că este vorba de păcat, care duce la 
moarte, fie că este vorba de ascultare 
care duce la mântuire ?" Rom 6, 16. 

Făgăduinţa biruinţei este dată aceluia 
care primeşte pe Isus ca Mântuitor al 
lui personal, precum şi condiţia de a-I 
supune Lui toată voinţa, ferindu-ne de 
păcat. „Oricine rămâne în El nu păcă-
tueşte; oricine păcătueşte, nu L-a văzut 
nici nu L-a cunoscut". „Oricine este 
născut din Dumnezeu, nu păcătueşte, 
pentrucă sămânţa Lui rămâne în el şi nu 
poate păcătui, fiindcă este născut din 
Dumnezeu". I loan 3, 6. 9. 

„Exemplul lui Hristos ne arată că sin-
gura noastră nădejde de biruinţă constă 
în continuă rezistenţă contra atacurilor 
lui Satana. El care a triumfat asupra 
adversarului sufletelor noastre în luptă 
cu ispitele, cunoaşte puterea lui Satana 



asupra oamenilor şi 1-a biruit spre binele 
nostru. Ca un biruitor, El ne-a dat pro-
fitul victoriei Lui, pentru ca în eforturile 
noastre de a rezista tentaţiunilor lui Sa-
tana noi să putem uni slăbiciunile noa-
stre cu puterea Lui, nevrednicia noastră 
cu meritele Lui. Şi sprijiniţi de puterea 
Sa continuă în luptă cu ispita, noi să 
putem rezista în puterea numelui Lui, şi 
să biruim cum a biruit El". 

„Nimic nu este în aparenţă mai slab, 
deşi în realitate de neînvins, decât su-
fletul care simte nimicnicia sa şi îşi pune 
toată încrederea in meritele Mântuito-
rului. Dumnezeu va trimite pe fiecare 
înger din cer în ajutorul unuia ca acesta, 
mai înainte ca el să fie biruit". — „Solii 
către tineret", pp. 50. 94. 

Se cere ca omul să unească slabele 
sale eforturi cu puterea lui Dumnezeu, 
dată în Isus Hristos, ca să poată câştiga 
biruinţa asupra păcatului. Toate bogăţiile 
cerului au fost date în Hristos. C e se pu-
tea face mai mult şi ce nu a făcut Dum-
nezeu pentru mântuirea neamului ome-
nesc? Golgota ne stă ca veşnic monument 
amintitor al marelui sacrificiu oferit de 
iubirea infinit de mare a lui Dumnezeu, 
pentru ca să ne asigure că El doreşte 
să ne mântuiască. 

Biruinţa în Hristos ne este făgăduită, 
dar ea se poate câştiga numai 

Printr'o deplină consacrare 
„Vă îndemn dar fraţilor, pentru în-

durarea lui Dumnezeu", zice Apostolul 
Pavel, „să aduceţi trupurile voastre ca 
o jertfă vie, sfântă, plăcută lui Dumne-
zeu, aceasta va fi din partea voastră o 
slujbă duhovnicească". 

Aceasta este unica noastră asigurare 
de biruinţă, dacă ne vom preda lui Isus 
fără rezerve şi vom trăi de aci înainte 
numai pentru gloria numelui Lui, iar nu 
pentru satisfacerea eului nostru personal. 
Cât de completă să fie consacrarea ? 
S. H. Platt zice: „ O asemenea consacrare 
e făcută fără drepturi rezervate, nedifor-
mată prin condiţii mai uşoare, neprecu-
peţită sau contra balansată prin aştep-
tarea unor câştiguri viitoare, necăutând 
scutiri speciale; — ci este o proprie pre-
dare a tuturor bunurilor, a tuturor drep-
turilor, intereselor şi planurilor noastre, 
ca Dumnezeu singur să dispună de ele 
atât de deplin, atât de hotărît şi atât 
de în total şi în amănunt, ca şi cum te-ai 
preda cuiva pentru aur cu contract şi 
inventar în regulă. Şi spiritul, vieaţa şi 
puterea consacrării trebue să stea în a-
cestea, ca voinţa ta să primească în mod 
nesilit, de bună voie şi pentru totdeauna 
voinţa lui Dumnezeu drept singura şi 

neschimbata lege şi regulă proprie dc 
conducere". 

Iubiţi tineri şi tinere, suntem noi bine-
voitori să facem o deplină consacrare 
în această săptămână de rugăciune ? 
Multe şi felurite sunt ispitele cari ne 
înconjoară şi asupra cărora trebue să câş-
tigăm biruinţa. Faceţi ca aceste ocazii să 
însemne un progres în vieaţa voastră 
spirituală. Consacraţi pe altarul Domnu-
lui Isus toată fiinţa voastră şi ziceţi bun 
venit Duhului Sfânt, care este gata să 
vă ajute să câştigaţi biruinţa. 

Lupta cu ispita, cu păcatul şi cu Sa-
tana se va transforma într 'o cântare de 
biruinţă, pe care mântuiţii o vor cânta 
de-a-lungul veşniciilor. Această cântare 
va fi cântarea experienţei vieţii lor. „Ei 
cântau cântarea lui Moise, robul lui 
Dumnezeu, şi cântarea Mieluşelului. Şi 
ziceau: ,Mari şi minunate sunt lucrările 
Tale, Doamne, Dumnezeule, Atotputer-
nic ! Drepte şi adevărate sunt căile Tale , 
împărate al neamurilor'". Apoc. 15, 3. 

Iubite frate şi iubită soră, v a fi acea-
stă cântare şi cântarea experienţei tale 
în vieaţă ? 

M. Manea 

Apostolul loan cel iubit, a văzut mâ-
nia lui Satana din zilele de azi, când 
ştie că mai are numai puţină vreme. 
Apoc. 12, 12. Satana vrea să distrugă 
generaţia cea tânără, oferindu-i multe 
feluri de petreceri atrăgătoare, spre a 
înşela astfel inimile tinerilor spre păcat 
şi a-i despărţi de Dumnezeu. 

Dar, tinerii Adventişti sunt tari şi au 
biruit pe cel rău ! 

Avem peste 7.000 de tineri şi tinere 
în Comunităţile noastre, cari trebue să 
se pregătească a fi tot atâţia evanghe-
lişti pentru salvarea altor suflete din 
mrejele lui Satana cel înfuriat. 

Tocmai pentru aceasta toţi tinerii — 
fraţi, surori şi prieteni — să fie înscrişi 
în Cercul Misionarilor Voluntari. Cu toţi 
să participe regulat la toate şedinţele 
tineretului unde să studieze împreună: 

1. Programul Misionarilor Voluntari. 
2. Să ia parte la cursul de cetire; să-şi 

procure cărţile: „Vieţi de oameni", şi 
„Experienţe şi Viziuni", prin Cercul 
Misionar, cu rabatul ce li se cuvine. 

3. Să citească Biblia la rând. 
4. Să facă lucrare misionară luând 

parte la Săptămâna Mare şi la Campa-
nia de Toamnă. 

5. Să lucreze şi să se roage pentru 
ca, fiecare, să câştige cel puţin un suflet 
pentru Domnul în 1937. 

6. La fiecare şedinţă a tineretului M. V. 

să se facă o colectă pentru îilaintarea 
lucrării lui Dumnezeu în insulele Reu-
nion şi în câmpul misionar Camerun din 
Africa. 

Pentru toate acestea ne mai este re-
zervat numai puţin timp. Furtuna e pe 
drum, ea vine; iar noi trebue să ne pre-
gătim pentru furia ei, având adevărata 
pocăinţă către Dumnezeu şi credinţă în 
Domnul nostru Isus Hristos. 

I. Reit 

Membrii Comunităţii Bucureşti-Labi-
rint şi-au dovedit credincioşia faţă de 
Dumnezeu, prin sârguincioasa luare 
parte la Campania de Toamnă din anul 
1936. atingând ţinta de 44.600 lei. 



Săptămâna Misionarilor 
Voluntari 

Săptămâna dela 13—20 Martie a fost 
hotărîtă ca Săptămâna Misionarilor Vo-
luntari. O astfel de săptămână a fost 
ţinută de către Comunităţile noastre timp 
de mai mulţi ani de zile, şi ţinerea ei 
s'a dovedit a fi o însemnată binecuvân-

pentru Hristos şi adevăr în anul trecut ! 
Mulţumim lui Dumnezeu pentru aceşti 
tineri. Ei sunt de mare preţ pentru a -
ceastă denominaţiune. Dar ni se umple 
inima de durere când ne gândim la miile 
din rândurile. noastre cari stau încă de-

cisă de a salva o mie de tineri în anul 
1937. 

Ţinta aceasta trebue să ne determine 
la rugăciune stăruitoare în timpul săptă-
mânii de rugăciune a Misionarior Vo-
luntari. De fapt acesta e şi timpul cel 
mai potrivit când trebue să se facă pla-
nuri bine chibzuite de către toată bise-
rica şi de comitetele cercurilor Misiona-
rilor Voluntari în vederea atingerii a -
cestei ţinte. Cum stau lucrurile cu tine-
retul din mijlocul nos t ru? Cum stau lu-

tare pentru tineretul din rândurile noa- parte de staulul siguranţei şi cari, lună c m r i l e c u t i n e r i i 5* t i n e r e l e cari obişnuiau 
stre. Sute de tineri au fost mântuiţi din după lună, an după an, dorm în lume. 
păcat şi puşi la lucru ca rezultat al lu 
crării unite a bisericii cu această ocazie 
specială. 

Ţinta deosebită a săptămânii Misio-
narilor Voluntari este a determina con-

Eu cred că a venit timpul ca să ne trezim 
din somnul nostru. Da, a venit timpul 
ca să facem un efort ca niciodată mai 
înainte. Noi trebue să căutăm pe aceste 
tinere vlăstare uitate, din rândurile noa-

lucrarea întregii bisericii şi organizaţii stre, şi să le aducem în permanentă le-
într'un puternic efort spre a ajunge la gătură cu influenţa bisericii. Noi trebue 
tinerii noştri cari nu sunt încă mântuiţi, să-i salvăm din păcat şi să-i călăuzim 
Este un adevăr ce nu poate fi tăgăduit la lucru. 

că efortul acesta este mai bine venit Comitetul de Iarnă ţinut la Ziirich, 
acum ca oricând. Noi am fost avertizaţi în Elveţia, a dat o mare atenţie acestei b i n e conduse. Nimic nu poate să ia locul 
de către Spiritul profeţiei că „tineretul probleme prea importante a bisericii. In P'ănuirii atente şi într un spirit de ru-
este tinta atacurilor speciale ale lui Sa- timpul acesta Domnul a făcut ca toţi găciune. Iar acei cari iau asupră-le cu 
tana". Lucrul acesta a fost adevărat în delegaţii să simtă pierderile suferite şi h o t ă r î r e a c e a s t ă I u c r a r e P e n t r u t i n e r e t -
totdeauna, dar cu deosebire este adevă- să ia hotărîrea de a face un efort unit a d u c ă a m i n t e d e făgăduinţa acea-
rat astăzi. Primejdiile zilelor din urmă pentru salvarea tineretului nostru. In sta: „Căci Eu voiu lupta împotriva vrăj -
sunt asupra noastră. Satana a întins mii de vederea acestui lucru s'a luat şi o hotă- n i a ş i l o r t ă i- ş i v o i u s c ă P a P e f i i i tăi" 
curse pentru picioarele neexperimentate rîre, chemând biserica la un efort cu-
ale tineretului. In lume sunt la lucru forţe prinzând toată Diviziunea, cu ţinta pre-

să vină la adunare, cari obişnuiau să 
ia parte la adunările Misionarilor Vo-
luntari dar cari astăzi nu mai sunt cu 
voi, ci sunt uitaţi ? Să-i găsim şi să-i 
legăm de noi pentru vecie. 

Departamentul Cercurilor Misionarilor 
Voluntari a aranjat un program pen-
tru adunările din această săptămână. 
Credem că toţi vor avea un folos din 
urmărirea acestui aranjament. In orice 
caz, adunările să fie bine plănuite şi 

Isa. 49, 25. 

W. R. Beach 
cari au pus la cale cu jurământ ruinarea 
tineretului. Cu adevărat, într 'o vreme ca 
aceasta biserica trebue să se ridice în 
tăria Domnului şi să salveze tineretul 
care i-a fost dat în pază. 

Cea mai mare înfăptuire a unei miş-
cări religioase este de a salva şi a păstra 
tineretul. Biserica poate să înconjoare 

Marie Durând 
Marie Durând a fost luată prizonieră nouă prizonieră, că bătrânul ei părinte 

din chiar propria ei casă, din pricina ce murise de curând îi trimesese ultima 
activităţii fratelui ei, a predicatorului lui binecuvântare, 

marea şi uscatul ca să adune noui adepţi Pierre Durând. Armata imperială a a - Se aude un sgomot pricinuit de câr-
din ţări depărtate; dar dacă, în acelaşi restat pe Marie Durând, în satul Bouchet ligul cel mare al porţii. Este brutarul, 
timp, ea îngădue ca vrăjmaşul să-i fure de Praules din apropierea localităţii care a venit să împartă porţia de pâine 
floarea turmei sale, atunci a dat greş Privas, care se află în districtul francez hotărîtă pentru acea zi, cum şi ciorba 
în chip amarnic în misiunea sa. Păstrarea numit Ardeche, pe când se afla în casă pentru cei închişi. Marie a primit azi 
tineretului este un lucru important pen- lucrând. Pe atunci ea avea numai 15 o scrisoare. Presimţind ceva rău, ea des-
tru vieaţa şi lucrarea ei. Vigoarea şi ani. Faptul acesta s'a petrecut în anul chise scrisoarea cu mâini tremurânde. 
căldura tinereţiir - eonsacrate pe altarul 17.29. Ea a fost închisă în. turnul închi- Iubitul ei frate, predicatorul Pierre Du-
lui Dumnezeu, vor săvârşi minuni în sorii din Constanţa, Elveţia. rand, a fost spânzurat în ziua de 22 
ajutorul Evangheliei. Avântul proaspăt O zi în turn. — Să petrecem împreună Aprilie 1732 în piaţa Montpellier. Săr-
ai tinereţii este în stare să cucerească cu Marie Durând una din cele 13.870 de mana Marie, se aruncă atunci pe în-
o lume pentru Hristos. Cu siguranţă că zile, pe cariile-a petrecut ea în acel turn. grozitorul ei pat, pentru ca să-şi ascundă 
biserica a suferit pierderi nespus de mari Iată că se crapă de ziuă; o zi plină acolo lacrămile. Da r curând oricât de 
prin lipsa ei de zel misionar care ar fi de atmosferă încărcată cu un aer bolnă- curios s'ar părea, simţi că o nouă râvnă 
putut fi pus în acţiune prin salvarea vicios şi umed din cauza mlaştinelor din s'a născut în pieptul ei, şi această ultimă 
tineretului ei. Dar dacă dorim ca aceste împrejurimi. Pe zidul gros al închisorii lovitutră, nu a descurajat-o, ci dimpo-
energii tinereşti să fie păstrate şi folosite, rotunde şi mari, se arată pete umede, trivă a întărit-o şi a făcut-o mai hotă-
noi trebue să fim neobosiţi în eforturile pricinuite de ciupercile mucegaiului. De rîtă. Singura ei dorinţă arzătoare mai 
noastre. pe sacii cu paie, aruncaţi prin întune- era acum, să devie o urmaşă întocmai 

Mai mult încă, tineretul Comunităţii coasa închisoare, prizonierii apar unul cu credinţa şi curajul acestui frate al ei, 
noastre din lumea întreagă ne oferă unul după altul — figuri trase la faţă, galbene, pe care îl admirase atât de multe ori; 
din cele mai roditoare câmpuri de lu- bolnave de friguri şi învăluite în sdrenţe. ea voia să trăiască în viitor aşa cum se 
crare evanghelistică. Gândiţi-vă numai Dar, cu capul rezimat în mâini, Marie cădea să trăiască o soră a unui martir, 
că biserica din Diviziunea Europeană de Durând sta dusă pe gânduri în apro- Colo, lângă uşa de fier, zăcea o femeie 
Sud a câştigat mai mult de 800 de tineri pierea geamlâcului. Ieri a aflat dela o bătrână numită Isabeu Sautel, care eră 



apucată de friguri. Marie luă o cârpă 
şi o udă spre a răcori fruntea fierbinte 
a bolnavei. Apoi ajută unei biete femei 
oarbe în etate de 70 de ani, ca să-şi 
îmbrace sdrenţele, căci acestea le ser-
veau ca îmbrăcăminte. Cu ea împreună 
se mai afla încă o tânără tovarăşă de 
suferinţe, care nu ştia să scrie şi care 
o rugă să-i scrie câteva rânduri pentru 
iubiţii ei părinţi. Atunci Marie se aşeză 
în faţa zăbrelelor de fier, pentru ca, în 
lumina slabă care pătrundea pe acolo, 
să poată aşterne cuvintele simple dar 
mişcătoare şi sincere. După acestea ea 
mai scrise o scrisoare către preotul Ra-
baut, scrisoare care se mai păstrează 
încă şi azi, în care împărtăşeşte acestuia 
mizeria şi nevoile camaradelor ei. Uitând 
cu totul de propria ei suferinţă, ea in-
fluenţă prin iubirea ei sinceră ca o bine-
cuvântare pentru celelalte prizoniere. In 
această închisoare întunecoasă, când şi 
când mai putea să fie observat câte un 
zâmbet pe feţele celor închise împreună 
cu ea, ca rezultat al spiritului bun care 
izvora din inima Măriei. 

In timp ce trupurile şi cugetele celor 
prinşi erau moleşite de căldura prânzului, 
tonurile unui Psalm cântat de către Hu-
ghenoţi se ridicară până la închisoarea 
întunecoasă; dintr'odată, cei închişi aler-
gară la ferestruicile închisorii. Jos, la 
piciorul zidului, se află două cerşetoare 
cari cântă; atât bătrâna, cât şi tânăra 
dovedesc după înfăţişarea şi trăsăturile 
feţei lor, că, cu toate sdrenţele ce le 
acoperă, sunt de o viţă nobilă. Este 
doamna Fontanes, care, cu orice preţ, 
voia să vadă pe fiica ei Susanne, care 
se afla ca prizonieră în turnul acesta 
din Constanţa. Pentru aceasta ea făcuse 
drumul cel lung dela Anduze până la 
Aigues-Mortes pe jos, întovărăşită de 
o altă fiică a ei şi amândouă îmbrăcate 
ca cerşetoare vagabonde. Vocea frântă 
a mamei strigă: .Susanne, Susanne !' Iar 
copila ei îi răspunse: ,Mama mea, mama 
mea !' Ele schimbară o singură privire 
prin crăpătura geamlâcului turnului, şi 
aceasta a fost totul. 

Pe când soarele sta gata să apună, 
uşa cea mare şi greoaie se deschise, iar 
preotul catolic Gilles de Aigues-Mortes 
păşi înăuntru. El veni, — tocmai pentru 
a se folosi de desnădejdea acestor femei, 
ca să le ofere o libertate nesigură în 
schimbul tăgăduirii credinţei lor. Fiecare 
dintre aceste femei au avut de suportat 
o luptă lungă şi grea. Dar vai, unele 
dintre ele se dau biruite şi atunci el le 
părăseşte, făcându-le promisiuni nesigure. 

Abia a plecat preotul, şi un schimb 
aspru de cuvinte se iscă între cele sta-
tornice şi cele nestatornice", iar întreaga 
durere a inimilor acestora necăjite se 
dădu atunci pe faţă. In momentul acesta 
însă, veni Marie, împăciuitoarea; ea păşi 

ca o lumină din întunerecul închisorii. 
Cearta încetează. Serviciul ei divin de 
seară începu acum, printre zidurile a-
cestea de piatră ale turnului închisorii. 
Şi, în timp ce afară se auzeau clopotele 
cari chemau pe oameni pentru rugăciu-
nea de seară, prizoneirele Hughenote din 
turn cântară un Psalm, pe care sărmanul 
părinte Durând îl învăţase cu copiii săi, 
iar acum i-1 aduse aminte printr'o scri-
soare scrisă Măriei în închisoare: 

,Cu cât vine asupra mea mai multă 
durere, 

Cu atât mai mult mă gândesc eu la 
Domnul'. 

Şi în sfârşit, la 14 Aprilie 1768, uşa 
cea grea a turnului închisorii din Con-
stanţa se deschise şi pentru Marie Du-
rând. Ea era de 53 de ani, avea însă 
înfăţişarea unei femei de 70 de ani. Ea 
se duse spre casa părintească dărâmată 

Ferice de tinerii cari 
„Dacă ochii tinerilor ar putea fi des-

chişi, ar vedea privirea triumfătoare a 
lui Satana văzându-şi succesul în rui-
narea sufletelor. Pe toate căile posibile, 
el caută să-şi adapteze ispitele diferitelor 
dispoziţiuni şi împrejurări ale acelora pe 
cari el doreşte să-i încurce. El va încerca 
orice mijloc şi dacă cei cari formează 
obiectul acestor atacuri, nu caută pe 
Dumnezeu, vor fi orbiţi faţă de înşelă-
ciunile sale, vor fi încrezători în sine, 
mulţumiţi de sine şi în necunoştinţă de 
starea şi primejdia lor. Ei vor ajunge 
curând să dispreţuiască credinţa care a 
fcst încredinţată odinioară sfinţilor ". 

Mă adresez tinerilor pentrucă ştiu pri-
mejdia care se găseşte pe calea lor. în-
crederea de sine vă va aduce cu sigu-
ranţă în cursele vrăjmaşului oricărei 
dreptăţi. Tinerii nu cer sfat dela Dum-
nezeu, nu fac din El sprijinul şi tăria 
lor. Ei păşesc în societatea lumii cu 
toată siguranţa, încrezători că sunt pe 
deplin în stare să aleagă ce este drept 
şi să înţeleagă tainele divine prin pu-

Fratele şi sora Gh. Dumitru, harnici 
lucrători in Campania de Toamnă 1936 

şi ruinată din satul Bouchet, întovărăşită 
de o veche prietenă din acel turn al 
groazei din Constanţa, cum şi de un bă-
trân prizonier, care fusese de asemenea 
închis din cauza credinţei sale. Sfârşitul 
ei a rămas necunoscut. Astfel se stinse, 
în toată umilinţa şi liniştea vremii, vieaţa 
sărmanie Marie Durând, care s'a dovedit 
ccntinuu ca o hotărîtă şi credincioasă 
susţinătoare a credinţei sale şi plină de 
ascultare faţă de Dumnezeu. 

Se naşte întrebarea: Am fi noi oare 
în stare de o aşa tărie de caracter, do-
vedind credinţă atât de nestrămutată, 
care la timp de încercare, să devină o 
binecuvântare pentru cei cari suferă îm-
preună cu noi ? 

Considerăm noi oare vieaţa noastră 
ca o monotonă închisoare ce ne răpeşte 
libertatea vieţii ? Şi dacă este cazul, cum 
suportăm noi atunci această încătuşare ? 

se încred în Domnul 
terea lor de judecată, ca şi cum ar putea 
să descopere adevărul prin ei înşişi. 

Ne îngrijorăm de aceia cari sunt în-
crezuţi în sine mai mult decât de ori-
care alţii, pentrucă ei vor fi prinşi cu 
siguranţă în laţul care le-a fost întins 
de marele vrăjmaş al lui Dumnezeu şi 
al omului. Vreun tovarăş care a fost 
ales ca prieten al familiei, care a fost 
molipsit de corupţia îndoielii, va pune 
fărămitură cu fărămitură din aluatul său 
în minţile acestei clase. Prin linguşirea 
desgustătoare a talentului lor, a supe-
riorităţii lor intelectuale, aţâţând în ei 
ambiţie pentru poziţie înaltă, atenţia lor 
va fi câştigată, şi rugină morală va că-
dea asupra lor. 

Copiii părinţilor cari păzesc Sabatul, 
cari au avut o mare lumnină, cari au 
fost obiectele celei mai amabile îngrijiri, 
ar putea fi cei cari vor lăsa o moştenire 
ruşinoasă, cari vor semăna vânt şi vor 
culege furtună. La judecată numele a -
celora cari au păcătuit împotriva luminii 
celei mari vor fi scrise cu ale acelora cari 
sunt condamnaţi să fie despărţiţi de pre-
zenţa Domnului şi de mărirea puterii 
Sale. Ei vor fi p i e r d u ţ i . . . . pierduţi, şi 
vor fi număraţi cu batjocoritorii harului 
lui Hristos. 

Aş vrea mai curând să văd pe copiii 
mei puşi în mormânt, decât să-i văd 
apucând calea care duce la moarte veş-
nică. Faptul cel mai înspăimântător că 
eu am crescut copii cari să lupte îm-
potriva Dumnezeului cerurilor, să um-
ple rândurile acelora cari s'au depărtat 
dela credinţă în zilele din urmă, să 
meargă sub stindardul cel negru al lui 
Satana, ar fi în adevăr un gând de 
groază pentru mine. R-



I N F L U E N T A N © A S T B Â 
Noi toţi exercităm, în mod conştient, 

sau inconştient, o influenţă. Aceasta nu 
poate fi oprită. întrebarea însă, care se 
pune cu multă seriozitate, este: în ce fel 
şi de ce natură este această influenţă 
a noastră ? 

O floare nu poate şti că este plăcută, 
dar ea este aşa şi continuu răspândeşte 
un miros plăcut în jurul ei. O lumânare 
nu ştie ce se întâmplă cu ea şi ce ser-
viciu aduce, dar cu toate acestea, ea 
împrăştie lumina ei continuu şi în toate 
părţile. Un magnet nu are nicio voinţă, 
şi cu toate acestea, el caută mereu în 
jurul său după obiecte pe cari să poată 
a le atrage. La fel stau lucrurile şi cu 
omul; el este în aşa fel creat, încât răs-
pândeşte continuu o rază de influenţă, 
şi, pe de altă parte, influenţa celorlalţi 
semeni ai săi are o înrâurire asupra vieţii 
sale. 

Este o idee destul de serioasă aceea 
că, fiecare faptă şi fiecare cuvânt din 
vieaţa noastră exercită şi lasă în urma 
lor o influenţă. Nimeni nu poate trăi 
numai pentru sine în lumea aceasta, chiar 
dacă ar voi el aşa. Hristos întrebuinţa 
influenţa Sa pentru a atrage pe oameni 
la Dumnezeu. Şi El ne-a dat un exemplu 
de felul în care să vorbim şi să trăim. 
Cineva, care se lasă condus de către 
Spiritul lui Dumnezeu, va şti cum trebue 
să vorbească la timp potrivit, cu cei 
obosiţi, şi va considera ca cea mai mare 

stăteau plângând la patul său de sufe-
rinţă. Ce dorinţă! Ce remuşcare adâncă 
trebue să fi cuprins pe acest tânăr, pri-
vind la vieaţa sa trecută — la o vieaţă 
ce nu a fost aşa cum de fapt ar fi trebuit 
să fie. Cât de mare trebue să-i fi fost 
regretul, când a cugetat la influenţa cea 
rea pe care a exercitat-o asupra tinerilor 
săi prieteni! Cu câtă bucurie ar fi re-
tras el acum această influenţă a lui, 
dar era prea târziu. Şi, în desnă-
dejdea sa, el strigă: „Adunaţi influenţa 
mea, şi îmmormântaţi-o cu mine". 

Iubiţi prieteni tineri, influenţa voastră, 
fie bună sau rea, nu va mai putea fi 
adunată de către prietenii voştri atunci 
când veţi închide ochii pentru ultima 
oară, chiar dacă aceasta ar fi ultima şi 

cea mai arzătoare dorinţă a voastră pe 
patul de moarte. Influenţa voastră a 
plecat dela voi; voi înşivă aţi fost răs-
punzători; voi aţi avut puterea să o 
stăpâniţi şi să-i daţi o direcţie hotărîtă. 
Niciun om nu mai poate retrage influ-
enţa ta. O astfel de dorinţă pe patul de 
moarte, nu va putea fi îndeplinită. De 
aceea, iubiţi prieteni tineri, trăiţi o viea-
ţă nobilă, curată şi plină de un curaj 
eroic. 

Sfânta Scriptură, cât şi Mărturiile ne 
arată clar că este de datoria unui cre-
ştin a se strădui continuu, pentru ca 
influenţa lui să fie spre bine. Textele de 
mai jos, ne vor ajuta să dobândim a-
ceasta, căci ele ne arată care ar trebui 
să fie poziţia unui creştin adevărat. (Se 
vor împărţi aceste texte a fi cetite de 
mai mulţi tineri). 

Rom. 14, 7; Mat. 12, 30; Mat. 18. 
6. 7; 1 Cor. 8, 9 - 1 3 ; Rom. 14, 21. 

Veşti bune din Banat 

Lucrarea lui Dumnezeu progresează 
peste tot. Profeţia Domnului Hristos din 
Evanghelia lui Matei 24, 14 şi Apoca-
lips 14, 6. 7 se împlineşte şi vestea re-
venirii Domnului Hristos se duce la toţi 
oamenii. Spiritul Sfânt nu poate fi oprit 
a fi vărsat ca o ploaie târzie. Fapte 2, 
17. 18. Tineri şi bătrâni, ba chiar şi 
copiii lucrează plini de zel sfânt la vesti-
rea soliei revenirii lui Hristos în mărire. 

„„ Pentru un timp asemănător timpului lui 
bucurie a sa, de a face şi altora cunoscut -Noe (Matei 24, 37; Facerea 6, 5), când 
înţelepciunea şi harul lui Hristos. Dar răutatea şi păcătoşenia au ajuns la o 
aceia, cari îngădue duşmanului a tot ce treaptă, pe care n'a atins-o niciodată 
este bine să aibă stăpânire asupra lor, 
vo r rosti cuvinte şi vor săvârşi fapte 
cari mai bine nu ar fi fost nicicând ro-
stite şi săvârşite. 

„Adunaţi influenţa mea, şi îmmormân-

până acum şi când toate lucrurile din 
lume sunt agitate, şi când oamenii se 
fac tot mai îndrăzneţi în călcarea legii 
lui Dumnezeu şi când îngerii întunere-
cului îşi măresc activitatea, înşelând 

taţi-o cu mine ", au fost ultimele cuvinte şi amăgind toată lumea (Apoc. 12, 9. 
ale unui tânăr către prietenii săi, cari 12), tocmai pentrucă ştie că mai este 

numai puţin timp, tocmai în aceste tim-
puri profetice şi îngerii luminii folosesc 
pe oamenii doritori de mântuire la ve-
stirea Evangheliei veşnice în toată lumea. 
Apoc. 14, 6. 7. La această lucrare sunt 
chemaţi azi toţi: Părinţi, tineri şi copii 
să facă lucrarea cea mai importantă de 
a duce oamenilor publicaţiile soliei sfinte 
şi a-i conduce astfel la cercetarea Sfin-
telor Scripturi. 

I. Reit 
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Cereţi 
Vieţi de oameni 

o carte cât se poate de interesan-
tă, redând biografiile multor băr-
baţi de seamă ai omenirii. De a -
semenea cereţi 
Mărturii pentru Comunitate 

Vol. II 
o carte plină de învăţături ale 
Spiritului profetic neaparat nece-
sare pentru zilele noastre. 

Membrii corului Comunităţii Timişoa-
ra' cari ca membri şi ai Ligii Evanghe-
lizării, au ţăcut o lucrare {imoasă în 
anii trecuţi, iar pentru anul 1937 şi-au 
luat ca ţintă %să lucreze cât mai mullt, 
păşind pe urmele lui Hristos. Fie ca 
Domnul să ajute pe toţi aceşti membri 
a conduce pe mulţi tineri şi tinere de pe 
drumul pierzării la Hristos, 



Unire 
In dimineaţa aceasta vreau să 

Uniunea Comunităţilor Evanghelice A. Z. Ş. 
din România 

Către toţi predicatorii, evangheliştii, presbiterii, şi 
membrii Comunităţilor noastre din România. 

„Nu vă îngrijoraţi de nimic; ci în orice lucru aduceţi cererile voastre la 
cunoştinţa lui Dumnezeu, prin rugăciuni şi cereri cu mulţumiri". Filip 4, 6. 

„Rugaţi-vă pentru pacea Ierusalimului!" Ps. 122, 6. 
„Faceţi în toată vremea, prin Duhul, tot felul de rugăciuni şi cereri. V e -

gheaţi la aceasta cu toată stăruinţa, şi rugăciune pentru toţi sfinţii". Efes. 6, 18. 
„Vă îndemn dar, înainte de toate să faceţi rugăciuni, cereri, mijlociri, mul-

ţumiri pentru toţi oamenii, pentru împăraţi şi pentru toţi cei ce sunt înălţaţi în 
dregătorii, ca să putem duce astfel o vieaţă paşnică şi liniştită, cu toată evlavia 
şi cu toată cinstea. Lucrul acesta este bun şi bine primit înaintea lui Dumnezeu, 
Mântuitorul nostru", 1 Tim. 2, 1—3. 

„Sunaţi cu trâmbiţa în Sion! Vestiţi un post, chemaţi o adunare de sărbă-
toare!" Ioel 2, 15. 

Iubiţi {raţi!. 
Comitetul Uniunii Comunităţilor noastre din România a fost întrunit în 

Bucureşti în zilele de 10—15 Februarie şi a cercetat ca de obiceiu nevoile bise-
ricilor noastre. Domnul a fost bun şi îndurător faţă de Biserica Lui şi ne-a apă-
rat de uneltirile vrăjmaşului sufletelor noastre în trecut şi ne-a ajutat ca să cre-
ştem şi să prosperăm. El a dat râvna copiilor şi servilor Săi pentru a-şi face da-
toria în vremuri ca acestea. 

Cunoaştem însă că cu cât ne apropiem de Ziua cea mare a arătării Domnu-
lui şi Mântuitorului nostru cu atât necazurile se vor îmmulţi pentru sfinţii lui 
Dumnezeu, cari caută cu toată râvna să stea pentru Evanghelie şi pentru po-
runcile lui Dumnezeu. Şi aceste necazuri le simţim cu toţii. Ele nu trebue să fie 
pentru noi altceva decât un îndemn la o pregătire mai temeinică pentru venirea 
Domnului Hristos care s'a apropiat. Aceasta se poate face numai printr 'un de-
votament desăvârşit faţă de Dumnezeu şi o căutare stăruitoare a sfinţeniei. 

Pentru ca să ajungem la starea aceea pe care Bunul Dumnezeu o doreşte, şi 
ca să putem să ne facem pe deplin datoria de creştini faţă de semenii noştri 
avem nevoie de pace. Să cerem aceasta dela Dumnezeul păcii care dă cu îmbel-
şugare celor ce o cer. 

In înţelesul acesta s'a rânduit ziua de 6 Martie, a. c., când să ne adunăm 
cu toţii, şi, cu post şi rugăciune să aducem înaintea lui Dumnezeu toate cererile 
noastre în toate Comunităţile noastre. — 

Să rugăm pe Bunul Dumnezeu pentru binecuvântarea Majestăţii Sale Regele 
Carol II, şi a înaltului Său Guvern şi a tuturor celor din felurite dregătorii, ca 
acolo să fim recunoscuţi ca cetăţeni doritori de bine şi de pace pentru toţi con-
cetăţenii noştri; ca să ni se recunoască şi să ni se garanteze libertatea de a sluji 
lui Dumnezeu potrivit Sfintei Evanghelii, noi şi toată familia noastră; ca predi-
carea în libertate a Sfintei Evanghelii aducătoare de binecuvântare să fie şi mai 
departe asigurată şi sprijinită; ca să ne putem aduna în pace şi linişte la serviciul 
divin în locaşurile noastre de cult; ca servii lui Dumnezeu să nu fie împiedecaţi 
în lucrarea lor; ca să ne putem creşte copiii în temere de Dumnezeu potrivit cre-
dinţei noastre. Să ne rugăm şi să ne mărturisim înaintea lui Dumnezeu cerându-I 
ajutor pentru împlinirea prin puterea Lui a multelor noastre lipsuri şi pentru ca 
unirea creştinească şi dorul după mai multă sfinţire să domnească în rândurile 
noastre. 

Cu acest prilej să aducem şi un dar cât mai bogat care să fie apoi trimes 
la Conferinţă pentru acoperirea multor cheltueli cari trebue să se facă pentru 
apărarea libertăţii cultului. 

Cu dorinţa ca Bunul Dumnezeu să ia şi mai departe sub protecţia Lui Bise-
rica Lui care-I serveşte, şi cu încrederea că El ne va călăuzi şi mai departe 
să ne predăm Lui cu tot ce avem, cu tot ceea ce putem şi tot ceea ce suntem. 

Comitetul Uniunii Comunităţilor Evanghelice A. Z. Ş. din Remania. 

- Notă. — Fraţii predicatori şi presbiteri sunt stăruitor rugaţi să dea o deo-
sebită atenţie acestei scrisori şi să se ia măsurile necesare pentru buna executare 
a celor cuprinse aci. 
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Unire 
In dimineaţa aceasta vreau să 

clădesc pe frumoasele cuvinte ale 
capitolului al 17 din loan. Aceasta 
este rugăciunea Domnului pen-
tru ucenicii Săi de atunci şi pen-
tru toţi cari vor crede în El. „Mă 
rog nu numai pentru ei, ci şi pen-
tru cei ce vor crede în Mine prin 
cuvântul lor. Mă rog ca toţi să 
fie una, cum Tu, Tată, eşti în Mi-
ne, şi Eu în Tine; ca, şi ei să fie 
una în noi, pentru ca lumea să 
creadă că Tu M'ai trimes". Vers. 
20, 21. Pentru mine este de foar-
te mare preţ gândul că El S'a ru-
gat şi pentru mine. Privind asu-
pra istoriei El a văzut fiecare fa-
ză a lucrării Sale, şi deci ne-a vă-
zut şi pe noi. Scopul acestei ru-
găciuni a fost ca toţi să fie una, 
şi în legătură cu această idee El 
dă şi o ilustraţie, şi anume ca toţi 
să fie una aşa după cum El este 
una cu Tatăl. Şi scopul acestei 
unităţi este ca lumea să creadă 
„că Tu M'ai trimes". Şi dvs. ştiţi 
că lumea are nevoie de unitate, şi 
tocmai lucrul acesta îl crează E-
vanghelia între cei ce o vestesc. 
Unirea dintre noi este o dovadă 
că suntem chemaţi la această lu-
crare. Apostolul Pavel arată im-
portanţa acestei uniri în minuna-
tele cuvinte din Efeseni 4, 1—5. 
13: „Vă sfătuesc dar eu, cel în-
temniţat pentru Domnul, să vă 
purtaţi într'un chip vrednic de 
chemarea, pe care aţi primit-o, cu 
toată smerenia şi blândeţea, cu 
îndelungă răbdare; îngăduiţi-vă 
unii pe alţii în dragoste, şi căutaţi 
să păstraţi unirea Duhului prin 
legătura păcii. Este un singur 
trup, un singur Duh, după cum şi 
voi aţi fost chemaţi la o sinnură 
nădejde a chemării voastre. Este 
un singur Domn, o singură cre-
dinţă. un sinqur botez". Iar apoi 
versetul 13 spune: „Până vom a-
junae toţi unirea credinţei şi a 
cunoştinţei Fiului lui Dumnezeu, 
la starea de om mare, la înălţimea 
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Fraţii J. L. McElhany, preşedintele Conferinţei Generale, 
şi Nielsen, casierul Conferinţei Generale, în mijlocul de-
legaţilor români la Comitetul Diviziunii europene de Sud, 

ţinut la Zurich dela 1—8 Decembrie 1936. 

*) Cuvântarea ţinută de fr. J. L. Mc-
Elhany, Preşedintele Conferinţei Gene-
rale la Ziirich, cu ocazia Comitetului 
Diviziunii Sud Europene. 

staturii plinătăţii lui Hristos". A-
postolul Pavel ne prezintă aci 
două unităţi, şi anume în versetul 
3 unitatea spiritului iar în verse-
tul 13 unitatea credinţei. Nu pu-
tem avea una fără alta. Dacă a-
vem unitatea spiritului, unitatea 
credinţei va urma dela sine. Pe 
cea din urmă o putem avea şi sin-
gură, anume:' având unitatea unei 
credinţe formale, dar dacă avem 
adevărata unitate a credinţei a-
tunci la sigur că vom avea şi uni-
tatea spiritului. 

In lume găsim o lipsă de uni-
tate, desbinare. Oamenii caută să 
facă tot felul de uniri şi învoieli, 
însă în toate părţile lumii, cu du-
rere trebue să spunem că vedem 
numai răscoale. Insă în mişcarea 
adventă trebue să se dea pe faţă 
adevăratul spirit al unirii. Şi de 
ce oare aceasta? Fiindcă aceasta 
este ultima solie pe lume. Prin a-
ceastă solie se adună pentru 
Domnul, de pretutindeni, un po-
por. Şi dacă ne gândim că acea-
sta este solia pentru lume, înţele-
gem de aci că neînţelegerea din 
lume nu trebue să se găsească în 
biserică şi că aceasta nici nu tre-

bue să fie condusă de principii lu-
meşti, ci de ideea păcii şi unirii. 
Există o singură lucrare de unire. 
Cu toţii am privit spre lucrarea 
Ligii Naţiunilor, însă această lu-
crare a fost întemeiată pe puteri 
omeneşti. Insă nu tot aşa este cu 
solia adventă. Când oamenii pri-
mesc această solie, ei devin una. 

Când am fost în China am avut 
ocazia să vorbesc cu lucrătorii 
Chinezi. Un predicator chines 
mi-a spus că până atunci se gân-
dise doar la provincia lui, după 
cum au ei obiceiul; apoi, începuse 
să se gândească la întreaga Chi-
na. Auzind însă despre această 
întinsă lucrare a început să se 
gândească la lumea întreagă. Aşa 
ar trebui să privim cu toţii. 
„Fiindcă aşa de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe sin-
gurul Lui Fiu pentru ca oricine 
crede în El, să nu piară, ci să ai-
bă vieaţa veşnică". Dumnezeu a 
iubit toată lumea. Domnul nu S'a 
uitat la o singură rasă sau naţiu-
ne. Este un lucru minunat cum 
oamenii din toate părţile lumii 
alcătuesc o singură lucrare. 

Cu ocazia Conferinţei Gene-



In timpul şedinţelor Comitetului Divi-
ziunii Europene de Sud. 

„Le-am dat Cuvântul Tău, şi lumea i-a 
urit, pentrucă ei nu sunt din lume, după 
cum Eu nu sunt din lume". loan 17, 14. 

După ce Mântuitorul atrase credincio-
şilor atenţia asupra semnelor cari vestesc 
apropierea sfârşitului le arătă apoi, cum 
vor fi socotiţi şi primiţi de contimpo-
ranii lor. „Atunci vă . vor da să fiţi 
chinuiţi, şi vă vor omori; şi veţi fi urîţi 
de toate neamurile pentru Numele Meu". 
Matei 24, 9. Prigonirea a fost şi este 
ultimul argument al acelora cari nu au 
alte mijloace de convingere, iar suferin-
ţele sunt partea celor ce se hotărăsc să 
spună şi să trăiască Adevărul. Spiritul 
Sfânt a caracterizat cum nu se poate 
mai clar, timpurile din urmă, ca „fiind 
timpuri primejdioase", pentrucă lumea s'a 
depărtat dela adevărata credinţă, şi pen-
trucă fărădelegea s'a îmmulţit iar iubirea 
s'a răcit. Mat. 24, 12. Ucenicii lui 
Hristos vor trebui să păşească pe ace-
eaşi cărare de ocări, ruşine şi suferinţe, 
pe care a păşit şi piciorul învăţătorului 
lor; iar neprietenia care s'a ridicat îm-
potriva Mântuitorului, trebue să se dea 

pe faţă şi împotriva tuturor acelora ce 
vor crede în numele Lui. 

Totdeauna de când a venit păcatul în 
lume, au fost două feluri de oameni între 
cei ce se dau drept urmaşi ai lui Hristos! 
In timp ce unii cercetează vieaţa Mân-
tuitorului silindu-se cu seriozitate a-şi 
îndrepta greşelile căutând a duce o vieaţă 
asemănătoare pildei dumnezeeşti, ceilalţi 
caută a înlătura advărurile practice cari 
scot în evidenţă greşelile lor ! 

Nu de mult în t runa din Comunităţile 
Conferinţei „Moldova de Sud", un iubit 
frate, a trebuit să plătească scump cre-
dinţa sa în Domnul Isus, făcând dovada 
statorniciei sale, înaintea celor de un 
neam cu e l ! Un grup de 5 persoane, 
bărbaţi bine cunoscuţi, vecini chiar, ne-
liniştiţi de vieaţa retrasă a fratelui şi 
de credinţa sa, încurajaţi poate, au plă-
nuit să se scape de acela, care prin cre-
dincioşia şi vieaţa lui, constituia o mu-
strare pentru ei. S'au postat astfel în-
tr un tufiş de pădure înarmaţi cu pietre 
şi cu topoare, dar nu ca să doboare 
un arbore, ci să răpue vieaţa unui onv 

rale a fost minunat tabloul acela 
viu cu oameni din diferite părţi 
ale lumii, din părţile cele mai su-
dice, din vârful cel mai nordic al 
pământului, din răsăritul cel mai 
îndepărtat până în apusul pierdut 
în zare. Iată pe şeful indian cu 
multe pene, cu suliţă, arc, săgeţi, 
venit din jungla Americei, care 
acuma este salvat din starea cea 
mai sălbatecă. Auziţi despre acel 
şef de trib care primind Sabatul, 
a preferat să moară străpuns de 
suliţele conaţionalilor săi rămaşi 
sălbateci, decât să calce ziua a-
geasta sfântă dată de Dumnezeu. 
In felul acesta ştiu să-şi ţină cre-
dinţa cei cari au fost câştigaţi din 
păgânism la minunata credinţă 
mântuitoare în Isus Hristos. 

Priviţi apoi la Indienii din A-
merica de Nord, la cei din Fili-
pine, Hawai şi Solomon. De prin 
aceste părţi a venit la Conferinţa 
Generală un şef de trib cu vază. 
Tatăl lui fusese canibal. Ne-a de-
scris obiceiurile oamenilor de a-
colo şi ne-a vorbit de schimbarea 
produsă prin venirea misionari-
lor. Ne-a vorbit apoi despre cre-
dincioşia celor 5.000 de membri 
de acolo. 

Oameni de pretutindeni şi din 
toate religiile şi clasele sociale 
primesc această solie ce se ves-
teşte pe pământ. Biserica adven-
tă nu are numai învăţătura, dar 
şi organizaţia dela Dumnezeu. 

Ura şi prigoana un semn ai timpului 

Noi suntem conduşi de Dumne-
zeu nu numai în ceea ce credem 
ci şi în organizaţia noastră. A-
ceasta este o lucrare a harului lui 
Dumnezeu. 

Vă aduceţi aminte că în cursul 
istoriei s'au ridicat unii cari au 
vroit să ia cu dela ei putere con-
ducerea şi să o întemeieze după 
ideile lor. Şi chiar fratele şi sora 

lui Moise s'a ridicat. Dar toate 
aceste lucrări şi porniri personale 
s'au nimicit. Până şi acuma s'au 
ridicat unii cari au zis că nu mai 
cred în conducerea altora ci nu-* j 
mai conducerea lor este bună. 
Dar nu au avut succes, căci ceî 
cari au trecut de partea lor au că-
zut. Bărbaţii serioşi şi credincioşi 
niciodată nu s'au lăsat amăgiţi. ( 

Mulţumesc lui Dumnezeu pen-
tru această solie ce se răspânde-
şte în 570 de limbi. Dar ca să ter-
minăm lucrarea în spiritul luf 
Dumnezeu trebue să păstrăm uni-
tatea spiritului şi a credinţei. Şi 
eu mă rog pentru această unitate. 
Şi soiritul lui Dumnezeu de unire 
să fie cu noi, iar noi să arătăm 
iubire faţă de toţi, mergând cu 
dorinţa de salvare a cât mai 
mulţi; de pretutindeni. Şi cu acest 
soirit să mergeţi în toate Comuni-
tăţile pentru ca toţi membrii Co-
munităţilor noastre să fie cuprinşi 
de acest spirit al unirii. 

J. L. McElhany 



Cum fratele se cobora călare spre lo-
cuinţa sa, care nu era tocmai departe, 
şi nebănuind nimic, fulgerător s 'a pome-
nit cu o ploaie torenţială de pietre cur-
gând din tufiş cu furie peste capul şi 
corpul lui şi al calului. O piatră lovind 
calul cu putere în cap, a făcut ca acesta, 
învârtindu-se ameţit, să nu-şi mai poată 
duce stăpânul, şi cedând de durere, l-a 
lăsat pradă mâinilor violente. 

Este greu, iubiţi fraţi, a vă face o 
idee de groaza şi de violenţele, de cru-
zimea şi de tortura la care au înţeles 
a se deda unii creştini din veacul nostru! 
Fără motiv şi cuvinte, l-au lovit şi tor-
turat cu topoarele în chipul cel mai 
barbar şi sălbatic ! L-au pisat cu topoa-
rele peste cap, faţă, fluierile şi genunchii 
ambelor picioare, peste mâini, umeri, 
spate şi peste tot corpul pentru a nu mai 
exista, şi apoi lăsându-1 în agonie ca pe 
„străinul din parabolă căzut între tâl-
har i ' au dispărut satisfăcuţi de isprava 
lor. L-am vizitat şi văzut pe fratele după 
o lună şi jumătate dela întâmplarea ca-
zului, şi deşi a fost bine tratat în spital, 

nu va mai fi în completă stare normală 
până când Domnul va îmbrăca pe cei 
sfinţi în corpuri noui. 1 Cor. 15, 53; 
Isaia 35, 3—6. 

Iubiţi f ra ţ i ! Lumea, în cea mai mare 
parte, este sub stăpânirea celui rău, duş-
manul aprig al lui Hristos. 1 loan 5, 19. 
îngăduinţa misterioasă a Providenţei, 
care lasă pe cel rău să persecute pe cel 
drept, a fost pricină de nedumerire pentru 
mulţi din cei slabi în credinţă. Mântui-
torul însă prevăzând îndoielile şi ispitele 
ce-ar veni ucenicelor Săi în zilele de 
încercări şi ispite, le zise: 

„Aduceţi-vă aminte de vorba, pe care 
v'am spus-o: ,Robul nu este mai mare 
decât stăpânul său'. Dacă M'au prigonit 
pe Mine, şi pe voi vă vor prigoni; dacă 
au păzit Cuvântul Meu, şi pe al vostru 
îl vor păzi". Să ne rugăm lui Dumnezeu 
ca să trecem cu bine prin filtrul încer-
cărilor, înaintând în vieaţa de credinţă, 
iar pentru cei cari se poartă aşa de crud, 
zicem: „Tată, iartă-i, că nu ştiu ce fac" ! 

N. Alexe 

principiile sfinte ale adevărului 
şi neprihănirii, şi cari sunt în stare 
să înveţe pe alţii calea vieţii, a 
căror întreagă influenţă va fi 
pusă în joc pentru a aduce între-
gul corp la ,unirea credinţei şi a 
cunoştinţei Fiului lui Dumnezeu, 
la starea de om mare, la înălţimea 
staturii plinătăţii lui Hristos'. 

„Domnul zise lui Samuel, când 
profetul vru să ungă pe cel mai 
mare din fii lui Işai ca rege în lo-
cul lui Saul : ,Nu te uita la înfă-
ţişarea şi înălţimea staturii lui, 
căci l-am lepădat. Domnul nu Se 
uită la ce se uită omul; omul se 
uită la ceea ce izbeşte ochii, dar 
Domnul Se uită la inimă'. 

„Pavel, în epistolele sale către 
T'motei şi Titu, arată însuşirile 
slujbaşilor bisericii, bătrânilor şi 
diaconilor. Aceste capitole trebue 
să fie cetite, cercetate cu rugă-
ciune, şi urmate cu stricteţe, "Stă-
ruind asupra însuşirilor pe cari 
trebue să le aibă slujbaşii biseri-
cii. 

„Mai departe recomandăm, ca 
în alegerea conducerii Uniunii şi 
Conferinţei, să se menţină ace-
eaşi ţintă înaltă în cele spirituale, 
şi ca numai aceia să fie aleşi cari 
sunt pregătiţi prin educaţie şi ex-

perienţă să ocupe cu succes pozi-
ţia la care sunt chemaţi. 

„Pentru a căpăta rezultatele 
cele mai bune cu putinţă, 

„Recomandăm, ca în alegerea 
conducătorilor pentru Comunita-
te, Conferinţă sau Misiuni, să se 
caute sfatul acelora cari au o mai 
largă experienţă în astfel de ches-
tiuni privitoare la o mai înaltă or-
ganizaţie. Textul din 1 Cor. 1, 10, 
trebue să fie urmat în totul; ,Vă 
îndemn, fraţilor, pentru Numele 
Domnului nostru Isus Hristos, să 
aveţi toţi acelaşi fel de vorbire, 
să n'aveţi desbinări între voi, ci 
să fiţi uniţi în chip desăvârşit în-
tr'un gând şi o simţire'. 

„,Cerul priveşte să vadă cum 
îşi aduc la îndeplinire isprăvnicia 
lor aceia cari deţin poziţii de in-
fluenţă. Răspunderile puse asu-
pra lor ca ispravnici sunt măsu-
rate de extinderea influenţei lor. 
In felul lor de purtare faţă de se-
menii lor, trebue să fie ca nişte 
părinţi drepţi, iubitori, sinceri. Ei 
trebue să fie asemenea lui Hris-
tos în caracter, unindu-se cu fra-
ţii lor în cele mai strânse legături 
de unire şi comuniune'. „Mărtu-
rii", Voi. 7, pag. 282. 

„Mai departe recomandăm, ca 
să se pregătească articole cari să 
prezinte însuşirile necesare ale a-
eelora cari sunt chemaţi să ocupe 
aceste slujbe de mare răspundere 
în Comunitate, Conferinţă sau 
Misiune, şi cari să apară în „Re-
view and Herald", precum şi în 
alte publicaţii ale Diviziunilor şi 
Uniunilor.-

„Mai recomandăm, ca în fie-
care Conferinţă şi Misiune să se 
ţină institute pentru formarea 
slujbaşilor Comunităţii". 

Avem toată încrederea că orice 
Comunitate, Conferinţă. Misiune 
şi instituţie din marea noastră Di-
viziune va da o deosebită atenţie 
acestei chestiuni. Este o chestiu-
ne serioasă, şi trebue să căutăm 
pe Dumnezeu pentru ajutor şi că-
lăuzire în alegerea şi formarea 
conducătorilor de orice fel pentru 
Comunităţile şi alte organizaţii 
ale noastre. 

A, V. Olson 

Prin organizaţie ia succes 
Cu ocazia recentului Comitet 

de Toamnă al Conferinţei Gene-
rale, s'a dat o serioasă atenţie 
acestui subiect, şi s'au luat urmă-
toarele hotărîri: 

„Deoarece, istoria bisericii din 
toate timpurile a dovedit în chip 
lămurit faptul ră însăşi vieaţa bi-
sericii depinde în mare măsură 
de conducerea ei; şi 

„Deoarece, din punct de ve-
dere omenesc nu este un alt lucru 
mai însemnat decât acela de a 
alege bărbaţi ai adevărului, capa-
bili şi temători de Dumnezeu, băr-
baţi cari sunt plini de Duhul Sfânt 
şi de o înţelepciune, să conducă 
biserica lui Dumnezeu înainte, 
mai sus şi spre cer, în acest ceas 
greu din istoria ei; de aceea, 

„Recomandăm, ca să se dea o 
mai mare atenţie acestei chesti-
uni; ca să cerem Comunităţilor 
noastre să dea o mai atentă grijă 
alegerii slujbaşilor Comunităţii şi 
conducătorilor din orice ramură 
de activitate a Comunităţii, ca, 
acolo unde este posibil, să se 
ceară sfatul unui predicator sau 
unui slujbaş al Conferinţei pentru 
alegerea unor astfel de slujbaşi, 
ca să fie aleşi numai aceia a căror 
vieaţă este în deplină armonie cu 



Ora misionara din luna 
Martie 

„Daţi Cezarului ce e al Cezarului, şi 
lui Dumnezeu ce e al lui Dumnezeu". 

Program 

Cântare de deschidere 
Rugăciune 
Cor 
Studiu biblic: „Libertatea religioasă" 
Raportul lucrării misionare din luna 

Februarie 
Cântare specială 
Lectură: „O învăţătură pentru aceste 

vremuri" 
Lectură: „Un exemplu din trecut" 
Lectură: „încercarea ce ne stă în faţă" 
Îndemnare către biserică să stea alături 

de Dumnezeu 
Cântare de închidere 
Rugăciune. 

Notă pentru conducători 
Studiul pentru astăzi este foarte bine 

venit. Libertatea n'a fost niciodată mai 
ameninţată ca acum. Norii intoleranţei se 
frământă ameninţători asupra întregii 
lumii. Aduceţi-vă aminte că voi, atât ca 
biserică, cum şi ca membri în parte, tre-
bue să vă împotriviţi primirii semnului 
fiarei. Tocmai acesta este şi scopul pro-
gramului de faţă. La încheiere adresaţi 
un apel călduros ca fiecare să fie gata 
mai de grabă să moară decât să cedeze 
in vreunul din punctele de credinţă. 

Departamentul Misiunii Interne 

„Libertatea Religioasă" 
1. Ce spune Dumnezeu despre poziţia 

pe care o ocupă autorităţile pămân-
teşti ? Rom. 13, 1. 

2. Dacă ne împotrivim stăpânirii, cui ne 
împotrivim de f ap t ? Rom. 13, 3. 

3. Ce ar trebui să ne îndemne la supu-
nere faţă de autorităţile în f i inţă? 
Rom. 13, 5; 1 Petru 2, 13. 

4. Care ar trebui să fie menirea autori-
tăţi lor? Rom. 13, 3. 4; 1 Petru 2, 4. 

5. Avem noi dreptul să ne împotrivim 
a plăti d a r e ? Rom. 13, 6. 7. 

6. Care ar trebui să fie atitudinea noa-
stră faţă de vieaţa civilă a unei ţări ? 
Ieremia 29, 7. 

7 . Ce datorie avem faţă de conducători ? 
Ezra 6, 10: 1 Tim. 2, 2. 

8. Ce fel de stăpânire era în fiinţă când 
a dat Pavel această învăţătură ? 
Nero era dictatorul Imperiului Roman. 

El era crud, arbitrar şi fără frică de 
Dumnezeu, cu toate acestea Pavel dă 
îndemnul ca creştinii să se roage pentru 
el spre a avea pace. 

9. Ce poruncă dădu Isus creştinilor ? 
Mat. 22, 21 pr. p. 

10. Ce răspuns minunat dădură cei trei 
tineri Ebrei când li s'a cerut să nu 
ţină seamă de glasul conştiinţei lo r? 
Dan. 3, 1 6 - 1 8 . 

13. Care a fost răspunsul lui Petru când 
i s'a interzis să mai vorbească despre 
Isus ? Fapte 4, 19. 

14. Care a fost atitudinea lui Dumnezeu 
faţă de această lege? Fapte 5, 20. 

15. Ce răspuns a dat Petru şi loan pen-
tru nesupunerea lor? Fapte 5, 29. 

16. Care va fi atitudinea faţă de creştini? 
Apoc. 12, 17. 

17. Ce lege religioasă se va face înainte 
de sfârşi t? Apoc. 13, 15—17. 

18. In ce raport vor sta creştinii faţă 
de aceste legi? Apoc. 12, 11. 

19. Care va fi rezultatul acestei lupte ? 
Apoc. 15, 2. 

„O învăţătură pentru aceste 
vremuri" 

„Importante sunt învăţăturile ce trebue 
scoase din experienţa tinerilor Ebrei de 
pe câmpia Dura. In vremurile noastre, 
mulţi dintre servii lui Dumnezeu, deşi 
nevinovaţi de fapte rele, vor fi lăsaţi 
să îndure umilinţă şi abuz în mâinile 
acelora cari, însufleţiţi de către Satana, 
sunt plini de ură şi bigotism religios. 
Ura oamenilor se va ridica în deosebi 
împotriva acelora cari sfinţesc Sabatul 
poruncii a patra; în cele din urmă se 
va da un decret care declară pe aceştia 

.ca meritând moartea. 
„Timpul de strâmtorare dinaintea po-

porului lui Dumnezeu cere o credinţă 
care să nu slăbească. Copiii Săi trebue 
să dea dovadă că El este singurul lor 
obiect de adoraţiune, şi că niciun motiv, 
nici chiar vieaţa însăşi, nu poate să-i 
determine să facă cea mai mică concesie 
unui cult fals. Pentru inima credincioasă, 
poruncile oamenilor se vor cufunda în 
neînsemnătate alături de cuvântul veşni-
cului Dumnezeu. Adevărul va fi păzit, 
chiar dacă urmarea ar fi închisoarea, 
exilul sau moartea. 

„Ca şi în zilele lui Şadrac, Meşac şi 
Abed-Nego, tot astfel şi în ultima peri-
oadă a istoriei acestui pământ, Domnul 
va lucra cu putere pentru aceia cari stau 
hotărîţi pentru dreptate. Acela care a 
mers cu cei trei eroi Ebrei în cuptorul 
încins cu foc, va fi cu urmaşii Săi pre-
tutindeni. Prezenţa Sa dăinuitoare îi va 
mângâia şi îi va sprijini. In mijlocul tim-
pului de strâmtorare, — strâmtorare cum 
n'a mai fost de când sunt neamurile, — 
cei aleşi ai Săi vor sta neclintiţi. Satana 
cu toate oştirile sale de îngeri răi nu 
poate să nimicească pe cel mai slab din-
tre sfinţii lui Dumnezeu. îngeri cari sunt 

neîntrecuţi în putere îi vor proteja, şi 
în ajutorul lor Iehova Se va descoperi 
ca .Dumnezeu de dumnezei', în s tare să 
mântuiască în chip desăvârşit pe aceia 
cari şi-au pus încrederea în El". —• „Pro-
feţi şi Regi", p. 512. 513. 

„încercarea ce ne stă în faţă" 
„Poporul nostru a fost socotit prea 

neînsemnat spre a merita atenţia; dar o 
schimbare se va produce. Lumea creştină 
face acum mişcări cari în chip automat 
vor aduce ca poporul care păstrează po-
runcile să iasă în evidenţă. Adevărul 
lui Dumnezeu este înlocuit în chip neîn-
trerupt cu teoriile şi învăţăturile false 
de origină omenească. Se ivesc mişcări 
ce tind să robească conştiinţele acelora 
cari ar dori să fie credincioşi fa ţă de 
Dumnezeu. Puterile legiuitoare vor fi îm-
potriva poporului lui Dumnezeu. Orice 
suflet va fi încercat. 

„Biserica rămăşiţei va fi adusă într 'o 
mare încercare şi strâmtorare. Acei cari 
păzesc poruncile lui Dumnezeu şi cre-
dinţa lui Isus, vor simţi mânia balaurului 
şi a oştilor sale. Satana socoteşte pe 
toţi locuitorii lumii ca supuşi ai s ă i ; . . . 
dar aci este o mică grupă care se îm-
potriveşte supremaţiei sale. Dacă a r pu-
tea să-i şteargă de pe faţa pământului, 
triumful său va fi deplin. Tuturor li se 
va cere să dea ascultare edictelor ome-
neşti de călcare a legii divine. Acei cari 
vor fi credincioşi faţă de Dumnezeu şi 
faţă de datorie vor fi trădaţi ,de părinţi, 
fraţi, rude şi prieteni'. 

„Nu este departe timpul când încer-
carea v a veni oricărui suflet. N o i vom 
fi siliţi să ţinem Sabatul cel neadevărat . 
Cearta va fi între poruncile lui Dum-
nezeu şi poruncile oamenilor. Acei cari 
au cedat puţin câte puţin pretenţiilor 
lumeşti, şi s'au acomodat obiceiurilor 
lumii, vor ceda atunci la orice, mai de 
grabă decât să se supună batjocorei, in-
sultei, ameninţării cu închisoarea şi 
morţii. Atunci aurul va fi despărţit de 
sgură Multe stele pe cari le-am ad-
mirat pentru strălucirea lor, vor dispare 
în întunerec. Acei cari şi-au asumat po-
doabe, dar nu sunt îmbrăcaţi cu neprl-
hănirea lui Hristos, vor apărea atunci 
în ruşinea goliciunii lor. 

„Lucrarea pe care biserica n'a vrut s'o 
facă într 'un timp de pace şi prosperitate, 
o va face într'o criză grozavă, în împre-
jurările cele mai descurajatoare şi cele 
mai grele. Avertizările pe cari acomoda-
rea cu lumea le-a adus la tăcere sau le-a 
împiedecat, trebue să fie date sub cea 
mai aprigă împotrivire din partea duş-
manilor credinţei. In vremea aceasta, cei 
superficiali şi egoişti, a căror influenţă 
a întârziat foarte mult progresul lucrării, 



SC vor lepăda de credinţă, şi vor trece 
de partea duşmanilor ei vădiţi, către cari 
de multă vreme se îndreptau sentimentele 
lor. Aceşti decăzuţi vor da atunci pe 
fa ţă cea mai amarnică duşmănie, făcând 
tot ce le stă în putere ca să apese şi să 
asuprească pe fraţii lor de mai înainte, 
şi să aţâţe nemulţumirea împotriva lor. 
Vremea aceasta e chiar în faţa noastră. 
Membrii bisericii vor fi încercaţi şi pro-
baţi în chip individual. Ei vor fi aduşi în 
împrejurări în cari vor fi siliţi să aducă 
mărturie despre adevăr. Mulţi vor fi 
chemaţi să vorbească înaintea sfaturilor 
şi în tribunale de judecată, poate separaţi 
şi singuri. Experienţa care le-ar fi ajutat 
in această nevoie au neglijat s'o capete, 
şi sufletele lor sunt împovărate de re-
muşcare de a fi risipit ocaziile şi de a fi 
neglijat privilegiile". — „Servicii Cre-
ştine", p. 155-158. 

„ N u e departe timpul când încercarea 
va veni la fiecare suflet In timpul 
acesta .aurul va fi despărţit de sgură 
în Comunitate. Adevărata evlavie va fi 
clar deosebită de aparenţa şi falsitatea 
ce se găsesc în ea Pleava va fi luată 
ca un nor, chiar din locurile unde vedem 
fnumai arii de grâu bogat". — „Servicii 
Creştine', p. 49. 

„Nimeni nu este făcut să îndure 
' mânia lui Dumnezeu până când adevărul 

n 'a fost adus în căminul, mintea şi con-
ştiinţa sa, şi a fost respins. Există mulţi 
•cari n'au avut niciodată ocazia să asculte 
adevărurile speciale pentru timpul acesta. 
Obligativitatea poruncii a patra n'a fost 
niciodată prezentată înaintea lor în ade-
vărata lumină. Cel care cunoaşte orice 
ânimă, şi încearcă orice motiv, nu va 
lăsa pe niciunul care doreşte după o 
cunoştinţă a adevărului, să fie amăgit 
ta ce priveşte sfârşitul luptei. Decretul 
nu este lăsat să vină orbeşte asupra 
•oamenilor. Fiecare trebue să aibă lumină 
îndestulătoare ca să-şi ia hotărîrea în 
chip conştient. 

„Sabatul va fi marea încercare a cre-
dincioşiei, pentrucă acesta este punctul 
în special disputat. Când încercarea fi-
nală va fi adusă asupra oamenilor, atunci 
linia de despărţire va fi trasă între aceia 
-cari servesc lui Dumnezeu şi acei cari 
nu-I servesc. In timp ce ţinerea Saba-
tului fals, contrar poruncii a patra, va 

* fi o mărturisire a supunerii faţă de o 

putere care este împotrivitoare lui Dum-
nezeu, ţinerea adevăratului Sabat, în as-
cultare de Legea lui Dumnezeu, este o 
dovadă a credincioşiei faţă de Creator". 
—„Marea Luptă", p. 604. 605. 

„Zelul şi energia trebue să fie întărite; 
talentele cari ruginesc din cauza nelu-
crării trebue să fie îndemnate la lucru. 
Glasul care ţi-ar zice: .Aşteaptă; nu lua 
asupră-ţi poveri', este glasul iscoadelor 
fricoase. Acum avem nevoie de Calebi, 

cari să iasă în faţă, <— căpetenii în 
Izrail, cari cu cuvinte pline de curaj să 
aducă un raport bun în favoarea unei 
acţiuni imediate". — „Mărturii", Vol. 
V, p. 383. 

„Toţi cei cari strâng căldură din ră-
ceala altora, curaj din îndoielile lor, şi 
credincioşie din trădarea lor, vor triumfa 
cu solia îngerului al treilea". — E. G. 
White, în Review and Herald, din 8 
Iunie, 1897. 

5 minute misionare în Sabat 
6 Martie, 1937 

Subiectul misionar: Libertatea Reli-
gioasă. 

Textul misionar: Mat. 10, 8. 
„întreaga lume se va ridica cu duşmă-

nie împotriva Adventiştilor de Ziua Şap-
tea, din pricină că ei nu vor să dea cinste 
Papalităţii Planul lui Satana este 
de a face ca ei să fie şterşi de pe pă-
mânt, pentru ca supremaţia sa asupra 
lumii să nu mai poată fi contestată". —• 
E. G. White, Review and Herald, 22 
August, 1893. 

Strângeţi rapoartele lucrării misionare 
săvârşită în săptămâna trecută. 

Daţi ocazie ca cineva să povestească 
o experienţă de credincioşie în timp de 
greutăţi. 

13 Martie, 1937 
Subiectul misionar: Libertatea Reli-

gioasă. 
Textul misionar: Apoc. 2, 10. 
„Când Legea lui Dumnezeu este fă-

cută fără de efect, biserica va fi cernută 
prin greutăţi grozave, şi o parte mai 
mare decât ne-am putea închipui acum, 
vor lua aminte la duhuri amăgitoare şi 
învăţături de demoni". — „E. G. White, 
Buletinul Conferinţei Generale, p. 257. 

Strângeţi rapoartele lucrării misionare 
săvârşită în săptămâna trecută. 

20 Martie, 1937 

Subiectul misionar: Libertatea Reli-
gioasă. 

Textul misionar: Apoc. 7, 14. 

„Noi trebue să vestim această solie 
cu repeziciune, punct după punct, învă-
ţătură după învăţătură. In curând oa-
menii vor fi siliţi să ia hotărîri mari. 
şi este datoria noastră de a lua seama 
ca să li se dea ocazie de a înţelege ade-
vărul, ca ei să poată lua poziţie în chip 
conştient de partea adevărului. Domnul 
cheamă pe poporul Său la lucru — lucru 
sârguincios şi înţelept — atât cât mai 
este timp de cercare". — „Mărturii". 
Vol. IX, p. 126. 127. 

Strângeţi rapoartele lucrării misionare 
săvârşită în săptămâna trecută. 

îndemnaţi pe fiece membru să ducă 
solia în vreun fel oarecare în mâinile 
oricărui vecin şi rudenie. 

27 Martie, 1937 

Subiectul misionar: Libertatea Reli-
gioasă. 

Textul misionar: Ier. 13, 20. 

„Părinţi, puneţi-vă această solemnă 
întrebare: ,Am educat noi pe copiii noştri 
să asculte de Dumnezeu, să-L iubească, 
să ţină Legea Sa ca o regulă supremă 
de purtare şi vieaţă 1 . . . . Pregătim noi 
pe copiii noştri pentru marea criză ?' Eu 
mă rog ca să înţelegem cu toţii semnele 
timpului, ca să ne pregătim pe noi şi 
pe copiii noştri în aşa fel, încât în timpul 
luptei Dumnezeu să poată fi scăparea 
şi apărarea noastră". — E. G. White, 
Review and Herald, 23 Aprilie, 1889. 

Strângeţi rapoartele lucrării misionare 
săvârşită în săptămâna trecută. 

Dintre cei cari au răspândit peste 100 
reviste în Conferinţa Muntenia Est: Do-
bre M. Cristil, Scarlat Popa, Chir iţă 
Doagă, Andrei Ceacarof, Dumitru Ma-
rinof, Ion Stuparu, Ion Enache. 



Ora Tabitei 
din luna 

Martie 

Ocazii pentru 
a face lucrare 
misionară prin 

cului Tabita, fiind dintre primii credin-
cioşi ai soliei advente. Deşi au trecut 
atâţia ani, totuşi încrederea ei în această 
lucrarea a crescut din ce în ce mai mult. 

Un teren vast neglijat în care se poate face 
lucrare misionară, este lucrarea printre cei închişi. 
Comunităţii noastre, în calitate de organizaţie 
misionară, i s'a încredinţat o sarcină deosebită în 
această direcţie, dela care nu avem dreptul să 
ne sustragem. Stăruinţele depuse în acest scop din 
pariea lucrătorilor şi a membrilor Comunităţii, 
v r r fi din abundenţă răsplătite, prin aceea că, deja 
pe acest pământ pot avea bucuria de a vedea 
suflete eliberate din jugul păcatului, şi apoi prin 
faptul că, odată, la ziua cea mare a judecăţii, vor 
putea să audă din chiar gura Mântuitorului lor 
binecuvântatele cuvinte: „Veniţi, binecuvântaţii 
Tatălui Meu! Intraţi în moştenirea împărăţiei, 
care v'a fost pregătită încă dela întemeierea lumii. 
C ă c i . . . . am fost în închisoare, şi voi aţi venit la 
•Mine". Mat. 25, 34—36. Dacă însă întârziem a 
ne face datoria faţă de cei închişi, atunci vom tre-
bui să auzim cuvintele următoare: „Plecaţi dela 
Mine, blestemaţilor . . . . c ă c i . . . am fost închis şi 
voi nu M a ţ i vizitat". Mat. 25, 41—43. Menge. 

Posibilităţile prin cari să putem ajunge la toţi 
acei închişi, sunt felurite şi se orânduesc după 
felul instituţiei, cum şi după regulile şi prescripţiile 
respective. Acei cari se ocupă de această lucrare, 
deci cu vizitele instituţiilor de boli mintale, insti-
tuţiile de corecţie, închisori şi altele de felul a-
cestora, trebue să se pregătească mai din timp 
pentru a putea corespunde cerinţelor şi nevoilor 
celor cari se află în aceste instituţii, cărora voi 
să le fie de un ajutor sufletesc. De asemenea mai 
trebue bine cugetat asupra faptului că timpul dis-
ponibil pentru lucrarea printre cei închişi nu este 
totdeauna la fel. deoarece unii stau mai mult timp 
iar alţii mai puţin în închisori. 

Se dă sfatul să se organizeze în interiorul 
Comunităţilor noastre grupe, cari să facă această 
lucrare printre cei închişi. 

Pentrucă majorităţii dintre aceşti închişi abia 
atunci li se poate aduce un real ajutor, când s'a 
deşteptat încrederea în ei, grupele şi conducătorii 
acestora nu ar trebui să schimbe persoanele pe 
cari le vizitează. Apoi mai trebue să câştigăm 
şi încrederea conducerii acestor instituţii, pentru 
a ni se da deplină libertate în lucrarea noastră. 
Se cere ca să se hotărască un timp special pentru 
adunări laolaltă cum şi pentru convorbiri perso-
nale cu funcţionarii acestor instituţii. Cu siguranţă 
că nu totdeauna va fi uşor a obţine autorizaţie 
pentru convorbiri particulare, din care cauză vom 
fi nevoiţi să ne mărginim, în majoritatea cazurilor, 
numai la adunările laolaltă, în care să se cânte 
imnuri sfinte, să se vorbească oarecari cuvinte 
despre solia mântuirii şi apoi să se împartă lite-
ratură. 

Ar trebui de asemenea să ne punem în legă-
tură şi cu instituţiile de corecţii a celor adulţi, 
pentru a face şi printre aceştia lucrare misionară. 

Nu numai prin vizite, ci şi prin literatură se 
poate ajunge la cei închişi, scriindu-le scrisori şi 
trimiţându-le literatură. Instituţiile cele mai multe 
cer ca aceste scristori şi această literatură desti-
nată celor închişi să fie trimisă direcţiunii care 
să o cerceteze şi apoi să o împartă celor închişi. 

Cu mulţi ani în urmă, inima unuia dintre aceşti 
închişi a fost mişcată prin cântările cari s'au in-
tonat pe când se afla în închisoarea din Oakland. 
California, cum şi prin solia evanghelică vestită 
în legătură cu imnurile cântate de către tinerii 
noştri, cari au avut o deosebită înrâurire şi asupra 
celorlalţi pedepsiţi. Anii au trecut. într'una din 
zile am primit îmbucurătoarea veste, că acest om 
a devenit lucrător în via Domnului, predică solia 
cu mare putere. Pe timpul acela adusese deja 
peste 100 de suflete la Hristos. Nu în zadar a 
fost întrebuinţat timpul şi stăruinţa acelei grupe 
care a lucrat printre cei închişi. 

In curând nu vom mai avea ocazia de a activa 
printre cei închişi ci va fi timpul când vom sta 
în faţa scaunului de judecată, pentru a da soco-
teală dacă ne-am făcut datoria cu privire la răs-
pândirea adevărului, cum şi la pregătirea omenirii 
pentru venirea Domnului. Să răscumpărăm bine 
timpul ce ne mai stă încă la dispoziţie, şi să ne 
îndeplinim cu credincioşie datoria faţă de cei în-
chişi, pentru ca hainele noastre să nu rămână 
pătate de sângele lor. 

„Curierul Misionar". 

Foaie lunară. 
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M i l HA GOSPODARULUI 
Ce să facă un bun gospodar 

pe luna Martie 
încă dela început Dumnezeu a dat 

omului în grijă pământul, cu obligaţia 
pentru om de a-1 lucra. Deşi era o gră-
dină roditoare, Dumnezeu a zis omului: 
„Păzeşte ceea ce ţi s'a dat şi lucrează, 
ceea ce ii s'a încredinţat ". De atunci şi 
până astăzi pământul a fost, este şi va 
fi în viitor o comoară nepreţuită dată 
omului de Dumnezeu. Un proverb zice: 
„Pământul este aur, de ştii să-1 foloseşti. 
Dar este sărăcie dacă-1 părăgineşti". 

Cu ajutorul lui Dumnezeu revista „Cu-
rierul Misionar", şi-a propus să dea 
pentru fiecare lună, câteva sfaturi pri-
vitoare la lucrările pe cari un bun gos-
podar are nevoie să le facă, pentru ca 
atunci când va veni timpul recoltelor, 
acestea să fie cât mai frumoase şi mai 
mănoase. Lucrările acestea vor privi 
toate domeniile unei bune gospodării. 
Poate că nu se va putea ajunge în a-
ceastă privinţă la desăvârşire, sau la cel 
mai înalt punct, dar cu ajutorul Celui 
care a dat omului în grijă această ne-
preţuită comoară, pământul, pentru ca 
să-1 lucreze, revista: „Curierul Misionar" 
va depune toate străduinţele pentru a da 
la această pagină sfaturi cari să poată 
fi de un real folos cetitorilor ei. Iar cum 
primăvara ne bate acum la uşă, în nu-
mărul acesta ne vom îndrepta privirile 
asupra lucrărilor ce urmează a fi făcute 
în cursul lunei Martie, lună pe care cu 
drept cuvânt o putem numi, dimineaţa 
primăverii. 

Odată cu sosirea acestei luni iarna a 
început a fi biruită de razele călduroase 
ale soarelui, sub a căror plăcute adieri 
zăpada începe, încet să dispară până 
când ne părăseşte cu totul. Acum a venit 
din nou timpul pentru gospodarul harnic, 
când să nu mai aibă odihnă de dimineaţă 
şi până seara, căci în această lună va 
avea cam multe de făcut. Dela început 
e bine să-si ia cu sine motto care zice: f 
.,Ce poţi face astăzi, nu lăsa pe mâine . 

(Aceasta pentru faptul că lucrările din 
această lună nu pot fi lăsate să sufere 
întârzieri. 

Gospodărie generală: 
Dacă în luna Februarie nu au fost pre-

gătite cerealele cari urmează a fi semă-
nate, trebue făcut acest lucru imediat la 

începutul acestei luni. Se vor alege cele 
mai frumoase seminţe pentru acest scop. 
E o mare greşeală ce se face adesea ca 
să se semene seminţe de mâna a doua. 
In privinţa aceasta cetim chiar în Sfânta 
Scriptură următoarele: „Ceea ce seamănă 
omul, aceea va şi culege". De aceea 
alegeţi cele mai frumoase şi sănătoase 
seminţe de grâu, orz, ovăz, etc. pe cari 
va trebui să le aruncaţi în pământ. Acolo 
unde în toamnă am avut o recoltă slabă 
cu boabe mărunte şi unele din ele a -
proape seci, e bine şi necesar să ne pro-
curăm seminţe sănătoase din altă parte, 
pe cari să le semănăm şi să păstrăm pe 
cele slabe pentru hrană. Acelaşi lucru 
nu trebue uitat a se face şi cu cartofii 
de sămânţă. Să fie aleşi cartofi sănătoşi 
şj de varietăţi cât mai bune. Sunt cartofi 
între cartofi şi dacă vom pune în pământ 
cartofi buni vom culege în toamnă ace-
laşi soiu de cartofi. 

Tot la începutul acestei luni bunul gos-
podar va aerisi bine pivniţele, va scoate 
afară cartofii şi zarzavaturile ce au în-
ceput a se strica distrugând lugerii car-
tofilor şi curăţind bine pivniţa. Aerisirea 
să se facă cât mai deplin pentru a în-
gădui aerului să pătrundă în toate col-
ţurile umede ale pivniţei, pe cari în 
timpul iernei din cauza gerului o ţinea 
mai mult închisă. Tot atât de important 
este acum şi pentru gospodină ca imediat 
ce s'au ivit razele călduroase ale soarelui 
de primăvară, să facă o aerisire generală 
a lucrurilor din casă, apoi tot ea trebue 
să se îngrijească pentru ca să aleagă 
ouăle pentru cloşci, cari în curând vor 
trebui puse, pentru a avea pui cât mai 
de timpuriu. Aceşti pui sunt şi mai 
scumpi şi se mai ştie apoi că cei scoşi 
mai de primăvară sunt şi mai viguroşi. 
In a doua jumătate a lunei gospodina va 
pune cloşcile. 

Vitele 
O grijă de căpetenie trebue să aibă 

acum gospodarul de vitele sale. Acestea 
îi vor fi tovarăşii de peste vară şi dacă 
va scoate la plug şi lă celelalte lucrări 
nişte vite slabe, şi fără putere, nu numai 
că nu va putea să lucreze cu ele, dar, 
acest lucru îl va stânjeni cât se poate 
de mult. De aceea trebue bine îngrijite, 
hrănite şi adăpate la timp, cu o hrană 
cât mai substanţială. N u va ajunge un 
braţ de paie şi o mână de coceni pentru 

acest lucru. Un fân bun, cartofi fierţi, 
tărâţe, uruială şi alte lucruri, trebue din 
vreme pregătite pentru vitele ce dorim 
a le scoate în curând la munca câmpului. 
Apoi grajdurile trebue bine desinfectate 
şi văruite de îndată ce aerul afară s'a 
mai încălzit. Vitele trebue apoi zilnic. 
ţesălate şi periate. Din când în când 
acelea cari în decursul iernii au fost ţi-
nute mai mult în grajd trebue scoase la 
plimbare. De asemenea vor fi scoşi afară, 
ca să mai fugă câte puţin, viţeii din 
timpul iernii precum şi mânjii. 

Curtea 
Prin curte gospodarul are acum ultimul 

timp de-a mai deretica ultimele lucrări, 
căci odată ce a început lucrul câmpului, 
nu va mai avea prea mult timp de a -
ceasta, deşi un bun gospodar nu trebue 
tot timpul anului ca să neglijeze curtea 
lui. El trebue să nu uite că ea va fi 
mereu o carte deschisă, în care se va 
putea ceti caracterul şi hărnicia gospo-
darului. 

Acum se vor face ultimele revizuiri 
ale uneltelor ce în curând vor trebui să 
fie folosite la lucru. Plugurile, grapele, 
prăsitoarele, sapele şi toate celelalte in-
strumente vor trebui să fie pregătite. 
Unele din ele. cum sunt maşinile pentru 
lucratul pământului pe care bunul gos-
podar de cu toamnă le-a uns bine şi pus 
la adăpost, trebue revăzute şi unse acum 
din nou, iar dacă la unele mai este câte 
ceva de reparat se va face lucrul acesta 
imediat la începutul acestei luni. 

Gardurile şi ulucile nu trebue nici ele 
uitate. Acolo unde s'au mai slăbit sau 
rupt vor trebui bine reparate. Gunoiul 
din curte trebue strâns la un loc şi aran-
jat aşa fel ca găinile să nu umple din 
nou curtea cu el. Fântânile, mai ales 
pe la ţară, trebue acum bine curăţate. 
Toate lemnele de prin curte şi alte lu-
cruri trebue aranjate pentru ca bunul 
gospodar să poată face o curăţenie gene-
rală în curte. 

Grădina de pomi 
In grădina unde sunt pomii, în luna 

aceasta mai înainte de a da frunza se 
vor tăia cu un ferăstrău, la pomii mai 
bătrâni, crengile uscate şi acelea cari 
sunt crescute în aşa fel încât strică co-
roana pomului. Aceste crengi se vor tăia 
cu un fierăstrău mic deasupra ultimului 
inel al crengei ce vrem să tăiem, iar 
rana se va unge cu smoală. După aceea 
se vor cură ţi cojile de pe pom cu o perie 
aspră de sârmă sau cu o râzătoare de 
fier anume făcută, dar se vor curăţi nu-
mai acele coji cari sunt scorojite şi se 
vede că vor cădea curând. După cură-
ţirea lor tulpinele vor fi stropite cu solu-
ţie de „Nasprosen", care se poate găsi 



în comerţ pe la seminţeriile agricole. So-
luţia aceasta va înlătura diferite boale 
criptogamice şi în acelaşi timp şi insecta 
„Carpocapsa-Pomonela" sau aşa zisul 
viermele mărului, prin distrugerea ouăle-
lor ascunse în adânciturile mai mici sau 
mai mari ale coajei pomilor. In ce prive-
şte pomii, grija cea mai mare în această 
lună e aceea de a distruge toate omizile 
ce ne-ar putea aduce pagube mari. Se 
vor săpa apoi la începuturile lunii pomii 
la rădăcină, dacă în toamnă nu s'a făcut 
acest lucru, şi se va pune gunoi dela 
vite. Dacă zăpada încă nu s'a topit, 
peste gunoi e bine să punem un strat 
de zăpadă, pentru ca atunci când ea se 
va topi să intre în pământ împreună cu 
mustul gunoiului. Printre crengile pomi-
lor ici şi colo se vor observa frunze 
uscate ce n'au căzut încă din pom, pen-
trucă sunt legate de crenguţe cu un fel 
de mătase ţesută de omizi. Aceste frunze 
trebue cu îngrijire strânse şi arse, căci 
din ouăle ce sunt adăpostite în aceste 
frunze vor ieşi multe omizi. Imediat ce 
zăpada s 'a dus, grădina se va grebla 
bine de frunze şi gunoaie, cărora e bine 
să li se dea foc. De îndată ce timpul a 
început a se încălzi putem răsădi pomii, 
iar în a doua jumătate a lunei se pot 
începe diferite altoiri în uscat. Despre 
aceste altoiri vom scrie mai mult în nu-
mărul următor al revistei „Curierul Mi-
sionar", la „Pagina gospodarului". 

Acolo unde se găsesc caişi cari înflo-
resc mai de timpuriu se vor păzi cu 
multă grijă de omizi şi de bruma ce 
cade în timpul nopţii. Pomii sunt cu 
adevărat o comoară dela Dumnezeu, dar 
bunul gospodar trebue să ştie cum să 
îngrijească de ei. In numerele viitoare 
ale revistei vom scrie mai mult în această 
revistă, întru cât aci spaţiul nu ne per-
mite. 

Grădina dc zarzavat 
In grădina de zarzavat în luna aceasta 

vin multe lucrări de făcut. Dacă în 
cursul lunei Februarie nu s 'au pregătit 
paturile calde pentru răsad trebue făcute 
acum de grabă. De îndată ce zapada 
s'a dus, grădina trebue săpată bine şi 
cât mai adânc. începem apoi cu făcutul 
straturilor pentru ceapă, usturoi, etc. pe 
cari de îndată ce zăpada s'a dus le 
putem pune în pământ. Dacă timpul este 
ceva mai călduţ vom putea semăna şi 
salată. Intre timp însă trebue bine în-
grijite paturile calde, pentru a putea 
avea cât mai din timp răsadurile, căci 
dacă le vom pune mai de timpuriu vom 
avea o recoltă bună de trufandale, ceea 
ce va răsplăti munca noastră. După ce 
răsadurile sunt destul de crescute şi după 
ce observăm că bruma nu mai cade se 
va face plantarea lor în straturi. De 
acest lucru bunul gospodar va ţine sea-
ma, pentru ca bruma ce de obiceiu cade 
spre ziuă să nu-i strice răsadul. Se va 
semăna apoi, bobul, mazărea, plantele le-
guminoase, morcovi, etc. D e sigur un 
bun gospodar va face toate aceste lu-
cruri într 'un pământ pe care de cu 
toamnă îl săpase bine şi mai pusese pe 
el şi ceva gunoi. 

La sămănăturile de toamnă şi 
fâneţe 

De îndată ce a început a se topi ză-
pada, bunul gospodar nu va ezita a face 
o amănunţită vizită la semănăturile de 
toamnă, spre a vedea cum se prezintă 
ele la ieşirea din iarnă. Acolo unde sunt 
bălţi pe răzoare vor trebui făcute şan-
ţuri pentru scurgerea apei din zăpadă, 
întrucât apa aceasta dacă ar rămâne pe 
loc ar strica mult semănăturile. După 
ce zăpada s'a dus, dacă grâul a ieşit 
rar, dar firele sunt sănătoase, lucru ce-1 

putem cunoaşte prin coloarea lor, spre 
sfârşitul lunii se poate trece pe deasupra 
cu o grapă uşoară de mărăcini care v a 
ajuta la înfrăţirea lor. 

Pe fâneţe bunul gospodar va avea 
grijă să grebleze bine imediat ce s 'a to-
pit zăpada, toate frunzele ce s'au strâns 
de cu toamnă deasupra ierbului. V a 
strânge bucăţile de crengi oricât de mă-
runte ar fi ele, va culege şi da la o 
parte pietrele şi cu o lopată va împră-
ştia muşuroaiele. Unde se observă că 
iarba s 'a rărit se va arunca floare de 
fân, pe care bunul gospodar a s trâns 'o 
în cursul iernii de pe fundul ieslei vi-
telor, iar dacă nu, o poate găsi în co-
merţ. Locurile semănate în alţi ani cu 
trifoi şi luţernă, trebue şi ele vizitate, 
iar dacă trifoiul şi luţerna au început 
a se rări e bine să se grăpeze cu o 
grapă de mărăcini. Aceasta va a ju ta Ia 
înfrăţirea tulpinelor. 

Stupii 
Stupii trebue acum controlaţi pentru 

ca să vedem cum stau cu hrana, iar acolo 
unde observăm că aceasta s'a împuţinat, 
trebue să intervenim dându-le hrană . 
Cea mai bună hrană pe care le-am pu-
tea-o da este mierea dată în faguri des-
căpăciţi. In caz când însă mierea ne 
lipseşte şi nu o putem procura, le vom 
putea da sirop de zahăr. Stupii mai slabi 
e mai bine să-i împreunăm pentru a-i 
putea salva. Bunul gospodar se v a în-
griji de cu primăvară ca să semene pe 
lângă stupina sa şi ceva plante din a 
căror flori albinele la rândul lor, vor 
putea strânge ceva miere. Adesea am 
văzut unii gospodari cari atunci când 
dădeau hrană stupilor slabi, le puneaţi 
câte un vas cu hrană în faţa stupului 
cu miere, rămânând ca albinele să a 
introducă în stup. Bunul gospodar v a 

PARCELA 
N O . A N U L I. A N U L II. A N U L III. A N U L IV. 

I. Grâu, Secară. 

Porumb cu fasole printre 
cuiburi. Floarea Soarelui. 
Porumb amestecat cu o-
văz semănat pentru nu-

treţ la vite. 

Orz. Cartofi. Sfecle O -
văz. 

Rapiţă. Borceag. Tr i foi . 
Sau arătură cât mai a -
dâncă şi locul bine gu-

noit, rămâne ogor. 

II. 

Porumb cu fasole printre 
cuiburi. Floarea Soarelui. 
Porumb amestecat cu o-
văz semănat pt. nutreţ la 

vite. 

Orz. Cartofi. Sfecle O -
văz. 

Rapiţă. Borceag. Trifoi. 
Sau arătură cât mai a -
dâncă şi locul bine gu-

noit, rămâne ogor. 

Grâu. Secară. 

III. 
Orz. Cartofi. Sfecle. 

Ovăz. 

Rapiţă. Borceag. Trifoi. 
Sau arătură cât mai a-
dâncă şi locul bine gu-

noit, rămâne ogor. 

Grâu. Secară. 

Porumb cu fasole printre 
cuiburi. Floarea Soarelui. 
Porumb amestecat cu o -
văz semănat pentru nu-

treţ la vite. 

IV. 

Rapiţă. Borceag. Trifoi . 
Sau arătură cât mai a-
dâncă şi locul bine gu-

noit, rămâne ogor. 

Grâu. Secară. 

Porumb cu fasole printre 
cuiburi. Floarea Soarelui. 
Porumb amestecat cu o-
văz semănat pentru nu-

treţ la vite. 

Orz. Cartofi. Sfecle O -
văz. 



Înţelege însă că acest fel de a hrăni albi-
nele este cel mai greşit, căci prin aceasta 
vom încuraja furtişagul, care odată ivit 
între stupi, va trebui să se termine cu 
distrugerea stupilor mai slabi de către 
cei mai tari. 

Ogoare 
Grija bunului gospodar în această 

lună trebue să fie însă mult concentrată 
şi asupra ogorului său. De cu iarnă, bu-
nul gospodar şi-a făcut un plan bine 
studiat, pentru folosirea fiecărui petec 
de locşor. Dar el nu se mulţumeşte nu-
mai ca fiecare locşor să fie ocupat, ci 
se strădueşte ca să ocupe fiecare colţişor 
în aşa fel încât folosul său să fie cât 
mai mare. De aceea el şi-a făcut un 
plan cum să rânduiască cultivarea dife-
ritelor plante, în aşa fel ca pe acelaşi 
loc să nu fie cultivată aceeaşi plantă 
mai mulţi ani de-a-rândul. Iată de 
exemplu un model de plan pe care bunul 
gospodar, credem de sigur că şi l-a fă-
cut din timp. El şi-a împărţit tot pă-
mântul în patru părţi, pentru ca apoi 
în fiecare an pe una din aceste părţi 
să fie semănate câte un nou fel de plante, 
aşa încât de abia după patru ani o 
plantă să mai vină iarăşi încă odată 
pe acelaşi loc. Vezi tabloul alăturat. 

Intre timp se mai continuă cu ducerea 
gunoiului pe câmp, la locurile unde vom 
pune porumbul, precum şi la semănă-
turile de primăvară. 

încep apoi arăturile de primăvară, cari 
trebue făcute cât mai adânc. Bunul gos-
podar nu va lua brazde late şi la supra-
faţa locului, ci el va lăsa plugul să 
meargă cât mai jos în pământ şi va lua 
brazde ceva mai înguste. El ştie bine 
că acest lucru îi va duce o bună răs-
plătire la timpul recoltei. Se începe apoi 
cu semănatul ovăzului, orzului mazării, 
măzărichii. Dacă vremea e bună, să nu 
întârzie semănatul grâului de primăvară. 
Intre timp se dă zor cu aratul pentru 
ca la finele lunii totul să fie gata. Iar 
la semănăturile de toamnă se dă pe 
deasupra cu un tăvălug. 

Dar să nu uităm ceva. Pe lângă 
casa bunului gospodar le stă aşa de 
plăcut şi atrăgător şi florilor, de aceea 
bunul gospodar nu va uita să se îngri-
jească şi de ceva răsad de flori, pe care 
în luna următoare le va pune în pământ; 
şi cât de mult vor bucura ele sufletul 
său, în ceasuri când are şi el puţin timp 
de odihnă. Nici gospodina nu va uita 
ca să pregătească câteva ghivece cu 
muşcate, cerceluşi şi alte flori frumoase 
pe cari le va aranja pe geamuri şi prispa 
casei, dând în acest fel o înfăţişare cât 
mai plăcută căminului. 

Apoi pe lângă toate acestea bunul 
gospodar va mai avea grija ca în gră-
dina cu flori şi legume, să samene şi 
câteva plante pentru leacuri, căci se 
poate întâmpla ca din când în când să 
mai răcească câte odată şi ce bine-i vor 
prinde atunci ele. Intre aceste plante 
bune de leac am putea să zicem că 
bunul gospodar nu va uita ca să numere 
şi următoarele câteva despre cari cu 
altă ocazie vom mai spune şi pentru ce 
sunt bune. Iată cam ce va semăna: Cri-
nul, busuiocul anasonul, cimbrul, măcri-
şul, macul, muştarul, mătrăguna, izma, 
şofranul, sulfina, iedera, cicoarea, chi-
menul, pelinul. Mai sunt apoi multe pe 
cari el le poate găsi crescând pe fâneţe, 
dar trebue la timp adunate. 

Şi acum bunule gospodar, cu încre-
dere în Dumnezeu şi în ajutorul Său, 
să pornim la lucrările ce trebue să le 
facem pe luna Martie, dar nu uita mai 
presus de toate, ca fiecare zi să o începi 
cu o rugăciune către Dumnezeu, cerând 
ajutorul Său pentru ceea ce vei avea de 
robotit în cursul acestei zile şi să ter-
mini de asemenea ziua tot cu o rugă-
ciune către Dumnezeu, prin care să-I 
mulţumeşte Lui pentru tot ajutorul şi 
purtarea Sa de grijă în cursul acelei zile. 
D e asemenea nu uita a cere în curând 
revista „Curierul Misionar", No. 4, căci 
la pagina gospodarului vom scrie şi alte 
lucruri, pentru luna Aprilie, precum şi 
în numerele următoare pentru lunile res-
pective. 

loan Vlădeanu 

A INI y N T u I R 

Vând maşini de tricotaje, diferite nu-
mere, noui şi de ocazie. Dau şi învăţă-
tură în scurt timp celor ce voiesc a în-
văţa tricotajul. Pentru informaţiuni, do-
ritorii se vor adresa printr'o carte poştală 
la adresa: Ilie Firică, Str. G-ral Eusta-
ţiu, No. 47, Bucureşti. 

T â n ă r adventist caut loc ca ucenic 
la tâmplărie. Sabatul liber. Adresa: Dan 
Brătianu, Corn. Barăşti, poşta Haţeg, 
Jud. Huniedoara. 

Din cauza comenzilor neobişnuit de 
mari, anul acesta ni s 'a terminat Curierul 
Misionar No. 1, Gazeta Slujbaşilor şi 
Straja Dimineţii. Pentru aceasta aducem 
la cunoştinţă celor ce se vor mai abona 
în viitor, cât şi celor ce au de primit 
premii pentru activitatea depusă în Cam-
pania de Toamnă, că abonamentele li se 
vor prelungi până în anul viitor la No. 2. 

Premianţilor cărora li se cuvine Straja 
Dimineţii ca premiu li se va trimete în 

schimb un abonament la Gazeta Slujba-
şilor pe un an. 

M. Hariuc 

Caut ocupaţie în orice lucrare de bi-
rou sau literatură. Poate fi chiar şi 
lucrare technică. Cunosc perfect limba 
română, germană şi maghiară. Doresc 
Sabatul liber. Adresaţi-vă la Redacţia 
revistei „Curierul Misionar". 

Cei cari ştiu unde se găsesc urmă-
toarele persoane: 

Voner Reghina 
Puia Maria 
Horvath Aurelia 
Zaharias Irma 

sunt rugaţi să anunţe pe adresa: 
G. Popa, strA Labirint, 116, Bucureşti 
IV. Dacă până în două luni de zile 
aceste persoane nu-şi aranjează situaţia 
faţă de Comunitate, se va proceda cu 
ele potrivit organizaţiei. Este bine ca 
atunci când cineva pleacă dintr'o Co-
munitate în alta pentru un timp mai 
scurt sau mai lung, să anunţe pe cei 
însărcinaţi cu conducerea Comunităţii 
unde fac parte ca membri, ca să ştie 
unde sunt. 

Adormiţi in Isus 
Fetiţa Veta, fiica sorei şi fratelui Do-

bre Dinişoae, din Comunitatea Radovanu 
— Ilfov, a fost chemată la odihnă pe 
ziua de 20 Decembrie, 1936. 

C. Baciu 

Fratele Vasile I. Puţureanu, în etate 
de 78 de ani, membru al Comunităţii 
Vârvorul, jud. Dolj, a fost chemat la 
odihnă pe ziua de 6 Ianuarie, 1937. 

I. Pascu 

Fetiţa Lucica, în etate de 11 ani, fiica 
fratelui Alexandru Caradniţă, a adormit 
în Domnul pe ziua de 21 Ianuarie, 1937. 

D. Făurescu 

Sora Zoiţa Morăreanu. în etate d e 
74 de ani, membră a Comunităţii C a -
rasa, jud. Dorohoi, a fost chemată la 
odihnă pe ziua de 5 Ianuarie, 1937. 

N. Carpen 

Sora Eufrosina Lazarec, membră a 
Comunităţii Mihova, a trecut la odihnă 
pe ziua de 26 Noembrie, 1936. 

Fratele Meglei Ştefan, în vârstă d e 
40 de ani, membru al Comunittăţii Ca -
rapciu, Bucovina, a fost chemat la o -
dihnă pe ziua de 26 Decembrie, 1936. 

V. Reinheimer 



Spicuiri interesante 
Ce fel de membri avem noi 

N u de mult, cu ocazia unei călătorii, 
am întâlnit în tren pe un predicator 
dintr'o altă denominaţiune, şi când a 
aflat că sunt Adventist de Ziua Şaptea, 
şi-a scos carnetul din buzunar şi mi-a 
cerut să-i spun cum procedăm noi de 
putem să strângem sume aşa de mari 
pentru misiunile externe. Eu l-am asi-
gurat că sunt gata să-i spun, dar că n'o 
să-i fie de folos câtuşi de puţin, pen-
trucă nu are adevăratul fel de membri 
pe care să se bizue. El se uită la mine 
foarte contrariat, şi îmi ceru o explica-
ţie. Eu i-am spus că denominaţiunea 
Adventiştilor de Ziua Şaptea este for-
mată din membri cari au făcut sacrifi-
cii ca să urmeze acest adevăr, că ei au 
părăsit salarii bune, legături sociale, şi 
adesea simpatia prietenilor lor, din cau-
ză că au urmat o convingere a datoriei. 
Eu i-am zis: „Frate, când ai o întreagă 
denominaţiune formată din astfel de 
membri, atunci ai membri cari sunt gata 
să facă orice pentru înaintarea lucrării 
lui Dumnezeu". Am întrebat pe acest China şi în toate părţile pământului, 
predicator ce crede că i s 'ar întâmpla Aceasta a dat naştere la o dorinţă în 

acei cari se găsesc în alte părţi ale a-
cestui pământ, când există nevoiaşi în 
propria mea ţară? 

„De ce să dau bani pentru cei din 
alte părţi ale acestei ţări, când există 
nevoiaşi în oraşul meu? 

„De ce să dau bani pentru cei săraci 
din oraş, când este nevoie de bani în 
Comunitatea mea? 

„De ce să dau pentru Comunitate, 
când şi familia mea are nevoie de ei? 

„De ce să risipesc pentru familia mea 
ceea ce mie însumi îmi trebue? 

„De ce? 
„Pentrucă sunt creştin, iar nu păgân' . 

A. B. Upham 

Evanghelism laic în China 
Anul trecut în luna Septembrie, am 

botezat opt membri noui la Hweihsien. 
Oamenii aceştia sunt foarte serioşi. Du-
pă ce au primit botezul ei au continuat 
să studieze mai departe despre solia şi 
lucrarea noastră. Astfel ei au aflat de-
spre progresul lucrării lui Dumnezeu în 

Ei au distribuit peste o mie de tractate 
sau reviste din literatura noastră. Unii 
dintre cei cari au vizitat cortul nostru, 
au aruncat numai o privire, şi au ple-
cat. Alţii vor fi stat ceva mai mult, şi 
apoi au plecat. Dar erau mai mulţi de 
douăzeci cari au luat parte dela început 
şi până la terminare. In fiecare zi au 
luat parte între 400 şi 600 de persoane 
cari au auzit solia Evangheliei. Acesta 
este lucrul cel mai mare care s'a întâm-
plat în oraşul Hweihsien în timpul ce-
lor din urmă zece ani. 

Shen Kien-Pan 

Cum pot să studieze lecţiunea 
zilnic 

Eu am o grupă de credincioşi în Co-
lumbia, America de Sud, cari raportea-
ză că studiază zilnic lecţiunea şcolii de 
Sabat, dar făcând cercetări, am consta-
tat că numai unul din întreaga grupă 
putea să citească. Âm fost foarte inte-
resat să ştiu cum puteau ei să studieze 
lecţiunea zilnic dacă nu erau în stare 
să citească. „Iată cum", zise unul, „noi 
cultivăm cartofi pentru hrana noastră 
şi cultivăm şi grădina acestui frate care 
poate să citească, cu condiţia ca el să ne 
viziteze pe fiecare dintre noi în fiecare 
zi şi să studieze lecţiunea împreună cu 
noi. In felul acesta putem să studiem 

dacă ar sta la amvonul său şi ar spune 
oamenilor că ziua şaptea este Sabatul 
şi că ei trebue să-1 ţină ca atare. „Da", 
răspunse el, „cred că m'ar alunga". 
„Predicatorii Adventişti de Ziua Şap-
tea pot să meargă să predice membri-
lor lor orice, oricât de mult ar însemna 

inimile lor de a ţine o serie de adunări 
chiar în oraşul lor. 

Aceşti fraţi sunt comercianţi şi agri-
cultori, şi sunt foarte ocupaţi. Dar ei 
au făcut planul ca să întrebuinţeze în 
modul cel mai bun vacanţa de anul nou. 
Luând contact cu evanghelistul acelui 

lecţiunea zilnic". L. V. Finstec 

Din Jugoslavia 
Din 1932 şi până acum, Uniunea Ju-

goslavă şi-a mărit numărul membrilor 
cu un procent de 33 la sută, adică are 
în prezent un număr de 3.000 membri. 
Ţinta ei este de a dubla numărul acesta 
până la viitoarea adunare a Uniunii. 

aceasta, numai să fie întemeiat pe Sfin- district şi cu conducătorul misionar, ei Lucrarea adventă în România 
tele Scripturi, şi membrii vor iubi acea-
sta, şi mai mult încă, vor asculta. A-
ceasta am vrut să spun când v'am spus 

şi-au pregătit o cantitate oarecare de 
tractate, afişe, şi alte materiale nece-
sare. Au împrumutat cortul misiunii şi 

că n'aveţi adevăratul fel de oameni cu j „ a u i n s t a l a t la o margine a oraşului. 

Astfel, cu concursul conducătorului de 
district şi al conducătorului misiunii, a -
cest efort evanghelistic laic a început 
la 26 Ianuarie, 1936. Zece fraţi au luat 
parte la predicarea cuvântului. Adună-
rile începeau la ora zece în fiecare di-
mineaţă şi continuau până la ora cinci 
după amiază fără întrerupere. Ei îşi 
aranjase programul până în cele mai 
mici amănunte, şi îndată ce termina 
unul, altul îi lua locul, într'o perfectă 
armonie, tot aşa după cum soliile celor 
trei îngeri se contopesc într una singură. 

Unii dintre fraţi au vorbit numai o-
dată sau de două o¥i pe zi. iar alţii de 
câte patru sau cinci ori. Astfel, în fie-
care zi s 'au ţinut cel puţin 20 de pre-
dici, ceea ce însemnează cam 200 de 
predici în timp de zece zile de vacanţă. 

cari să lucraţi". Atunci omul îşi puse 
carnetul în buzunar, şi cu un aer de 
tristeţe, zise: „Mă tem că ai dreptate". 

Da, aşa oameni avem noi în această 
denominaţiune — devotaţi, consacraţi, 
credincioşi, plini de succes; un popor 
care aşteaptă pe Domnul său să vină şi 
e gata să facă orice îi stă în putere 
ca să grăbească această zi fericită. 

M. N. Campell 

De ce să dăm pentru misiunile 
externe? 

„De ce să dăm bani ca să salvăm pe 
păgânii din alte părţi, când există pă-
gâni de salvat în părţile noastre?" Mai 
sunt şi alţi „de ce", socotiţi tot aşa de 
îndreptăţiţi! 

„De ce să dau bani spre a salva pe 

Lucrarea de predicare a Evangheliei 
în România intră într'o perioadă de pro-
gres, necunoscută până acum. Sunt do-
vezi evidente că puterea convingătoare 
a Duhului lui Dumnezeu lucrează asupra 
inimilor oamenilor, îndemnându-i la o 
pregătire cât mai grabnică în vederea 
solemnului eveniment al revenirii Mân-
tuitorului .Isus Hristos. Pretutindeni se 
dă pe faţă o sete arzătoare după cuvân-
tul cel viu al Scripturilor. Pentru Ro-
mânia se ivesc zorile iinei mari ' reforme 
religioase. Numărul membrilor s'a -ridi-
cat la 16.527, şi credem că în scurt timp 
se va dubla. Ploaia Duhului Sfânt va 
face să încolţească şi să aducă rod cu-
vântul semănat cu atâtea jertfe de fraţii 
noştri lucrători, colportori şi membri îh 
general. Domnul să umple şi mai de-
parte inimile noastre cu un zel sfânt ca 
să vestim cuvântul „la timp şi ne la 
timp", căci nu ştim care va aduce rod, 
„aceasta sau aceea". 
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